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Úvodní slovo  

 

 

 

Výroční zpráva kromě povinných součástí poskytuje komplexní vhled do objemu a obsahu 

jednotlivých činností muzea, výzev a problémů, se kterými se muzeum potýká, a je tak mimo 

jiné jedinečným dokumentem pro podrobnější náhled do činnosti muzea ze strany veřejnosti.  

 

Výroční zpráva za rok 2023 se skládá ze tří částí. První je úvod a základní popis roku 2023 

z pohledu celku Vlastivědného muzea v Olomouci (dále jen VMO), včetně základních 

formálních informací o organizaci. 

 

V této části jsou charakterizovány hlavní události roku a také primární vlivy jak krátkodobé, 

tak dlouhodobé, které ovlivňují funkčnost VMO jako celku. 

 

 Druhou, velmi obsáhlou částí, je hodnocení a sumarizace činnosti všech složek VMO. 

V těchto částech je vytvořen jak podrobný přehled činnosti jednotlivých odborů, tak každého 

jednotlivého zaměstnance, v případě odborných pracovníků.   

 

Třetí částí je potom tabulková a kompletní ekonomická část výroční zprávy včetně příloh. 

Hodnocení činnosti je, kromě věcného popisu činnosti u jednotlivých složek VMO, 

doprovozeno také subjektivnějším sebehodnocením vytvořeným v rámci jednotlivých složek 

muzea.  

 

Jak je patrné ze základní charakteristiky roku, tak právě i z hodnocení z pohledu jednotlivých 

částí VMO naše instituce se potýká s dlouhodobými systémovými a infrastrukturní problémy, 

které do značné míry znemožňují plnou funkčnost VMO. Tyto problémy jsou ve spolupráci se 

zřizovatelem postupně indetifikovány a s ohledem na možnosti VMO a zřizovatele řešeny. 

Ovšem při srovnání plánů činnosti a výročních zpráv VMO z minulých let je zřejmé, že VMO 

se potýká v velkýmm množství přetrvávajících problémů předevšm v oblasti správy budov, 

svěřených do užívání, které jsou otázkou velkých systémových investic. 
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Základní charakteristika roku charakteristika roku 2023  
 

Bodové shrnutí  

 

   a) Pozitivní události roku 2023 

 

     - Úspěšné krizové řízení a dokončení projektu digitalizace sbírkových předmětů  

 

     - Úspěšné krizové řízení a dokončení projektu Virtuální muzeum ve výuce  

 

     - Dodržení výstavního plánu a plánu odborné činnosti. 

 

     - Příprava projektu rekonstrukce havarijního stavu střechy na budově v Denisově ulici. 

 

     - Dokončení rekonstrukce kanalizace VMO s pozitivním dopadem na vlhkost objektu. 

 

     - Získání akreditace na 5. let v programu Erasmus+ s zaměřením na internacionalizaci a pedagogiku 

 

     - Zahájení prvních kroků pro finální řešení depozitárních prostor. 

 

     - Příprava na zavedení nového ekonomického systému a celkovou digitalizace procesů ve VMO 

 

     - Příprava zavedení elektronického přístupu do budov a elektronické evidence docházky. 

 

     - Provedení velkého úklidu prostor a základní úpravy návštěvnických prostor vlastními silami. 

 

     - Navýšení fondu na sbírkovou akviziční činnost. 

 

     - Výrazné zvýšení aktivity na sociálních sítích a zájmu o VMO v rámci jeho propagace. 

 

     - Mapování, příprava a podání státních a mezinárodních projektů pro externí financování VMO. 

 

     - Navázání užší spolupráce s Univerzitou Palackého. 

 

     - Zlepšení spolupráce a vztahů s VSMO. 

 

     - Dokončení změn organizační struktuře.  

 

     - Dokončení výměny středního managmentu. 

 

     - Úspěšný nábor nových pracovníků.  

 

     - Rozvoj vzdělávání středního managmentu n základě analýzy potřeb. 

 

     - Přípravy na vznik pobočky VMO – Muzeum zdraví. 

 

     - Vysoká úspěšnost v získávání externích zdrojů na vlastní činnost. 
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   b) Události negativně ovlivňující chod VMO v roce 2023 

 

     - Nedostatek kancelářských prostor způsobený havarijním stavem objektu Denisova 30. 

 

     - Nucené vypuštění rybníka v ČPK bez následné opravy hráze a revitalizace. 

 

     - Špatný technický stav budov a topného systému. 

 

     - Nedostatek vhodných depozitárních prostor 

 

   c) Dlouhodobé a aktuální problémy a výzvy 

 

     - Finální řešení depozitárních prostor. 

 

     - Celková revitalizace rybníka v ČPK. 

 

     - Neplnění zákonných povinností v přebírání archeologických nálezů. 

 

     - Řešení relativního podstavu pracovníků archeologie. 

 

     - Budování investičního fondu a fondu oprav. 

 

     - Realizace poslední etapy opravy ČPK. 

 

     - Příprava a start realizace pobočky VMO – Muzeum zdraví. 

 

     - Vytvoření sbírkotvorné a střednědobé koncepce VMO. 

 

     - Vytvoření dlouhodobé koncepce fungování VMO a jeho role v regionu. 

 

     - Vytvoření nových poradních orgánů VMO. 

 

     - Dlouhodobá koncepce digitalizace a technologická koncepce. 

 

     - Příprava střednědobé a dlouhodobé vize pro muzeum 21. století. 

 

     - Celková rekonstrukce a revitalizace budovy na náměstí Republiky 5. 

 

     -Příprava koncepce sbírkotvorné koncepce ve spolupráci se zřizovatelem 
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Standardy  

 

1. V roce 2023 byly výstavní prostory využívány po celý rok a byly uspořádány stěžejní výstavy i z vlastních 

sbírek. Návštěvní doba je členěna na zimní a letní období a je zveřejněna jak na plakátech muzea, tak u vstupu 

do muzea a je uvedena rovněž na webových stránkách VMO, ABL a ČPK. Plníme odsouhlasený plán výstav 

v rámci možností. 

 

 2. Programy ze sbírek a z vědeckovýzkumné činnosti jsou uskutečňovány zejména pro žáky mateřských, 

základních, studenty středních i posluchače vysokých škol.  

 

3. Výroční zpráva VMO je zpracována písemnou formou a předkládána zřizovateli. V plném znění zveřejněna 

na www.vmo.cz. 5.4. Programy a publikace VMO jsou zveřejňovány nabídkou na webových stránkách, 

nabízeny písemnou formou zasíláním na školy, muzea apod., publikace jsou prodávány na recepci muzea 

a v síti knihkupectví.  

 

5. Sbírky jsou nabývány způsoby uvedenými ve Výroční zprávě VMO formou vlastní sbírkové činnosti – 

výzkumnými úkoly, systematicky, získáváním od sběratelů, volnými nákupy, dary a převody. Po schválení 

PSSČ jsou sbírky zapsány do CES a průběžně zpracovávány.  

 

6. Odborné posudky jsou zpracovávány pouze na základě žádosti.  

 

7. Vstupné do muzea, ABL a ČPK je strukturováno na základní, snížené, rodinné, vstupné platí do celého 

objektu. Ve VMO platí Rodinné pasy, Senior pasy a další slevy na základě dohod AMG.  

 

8. Vstup do muzea je přizpůsoben zdravotně postiženým spoluobčanům pomocí výtahu ze dvora až do obou 

výstavních pater s výstavními prostorami. Bezbariérově je přístupné i atrium muzea a sociální zařízení. VMO 

je uzpůsobeno i pohybu zrakově postižených.  

 

9. V případě omezené dostupnosti jak návštěvníků, tak sbírek či výstav, je informace zveřejněna tiskem, 

na webových stránkách a na vývěskách muzea.  

 

10. Případné slevy jsou oznamovány při vstupu do muzea, dlouhodobé ve vitrínách u vstupu do objektu 

a na webových stránkách muzea a dalších našich objektů. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

Poradní orgány VMO Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Složení:  

 

PhDr. Pavel Šlezar, Ph.D., NPÚ Olomouc   

RNDr. Josef Večeřa                       

RNDr. Zbyněk Hradílek, Ph.D.   

Mgr. Martin Kováček, VMO  

Mgr. Miloš Krist, Ph.D., VMO  

Mgr. Peter Adamík, Ph.D., VMO  

Mgr. Vojtěch Taraška, MZM Brno  

Mgr. Miroslav Papoušek  

PhDr. Simona Jemelková   

Mgr. Radim Himmler       

Mgr. Veronika Sovková, VMO  

Mgr. Filip Hradil, VMO  

 

Redakční rada Zpráv VMO  

 

Jednání redakční rady Zpráv VMO proběhlo.   

 

Složení redakční rady Zpráv VMO:  

 

Mgr. Magda Bábková Hrochová (Vlastivědné muzeum v Olomouci)   

RNDr. Alois Čelechovský, Ph.D. (Univerzita Palackého v Olomouci)   

prof. PhDr. Jiří Fiala, CSc. (Univerzita Palackého v Olomouci)    

doc. Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D. (Masarykova univerzita v Brně)   

Mgr. Andrea Jakubcová (Vlastivědné muzeum v Olomouci)   

RNDr. Vladimíra Jašková (Muzeum a galerie v Prostějově)   

doc. Mgr. Antonín Kalous, M.A., Ph.D. (Univerzita Palackého v Olomouci)   

prof. PhDr. Alena Křížová, Ph.D. (Masarykova univerzita v Brně)   

Mgr. Beata Matysioková, Ph.D. (Univerzita Palackého v Olomouci)   

Ing. Pavel Novotný  prof. RNDr.  

Aloisie Poulíčková, CSc. (Univerzita Palackého v Olomouci)   

Mgr. Jakub Ráliš (vedoucí redaktor, Vlastivědné muzeum v Olomouci)  

PhDr. Pavel Šlézar, Ph.D. (Národní památkový ústav, ú. o. p. v Olomouci)   

Mgr. Robert Šrek (Vlastivědné muzeum v Olomouci)   

RNDr. Jana Tkáčiková (Muzeum Beskyd Frýdek-Místek) 
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Produkční a návštěvnické oddělení Vlastivědného muzea v Olomouci 
 

 

Celková návštěvnost: 

 

Vlastivědné muzeum v Olomouci 132 200 

Arboretum Bílá Lhota 13 114 

Zámek Čechy pod Kosířem  36 461 

Celkem 181 775 

 

 

 

 

 

Výstavy / Expozice 
 

1.1 Výstavy – pokračování výstav z roku 2022: 

 

Dětský svět – Dítětem v 19. a 20. století 

1.12. 2022 – 27. 8. 2023  

(výstava bude prodloužena do konce října 2023) 

Vlastivědné muzeum v Olomouci, sál sv. Kláry  

Kurátorky výstavy: V. Sovková, A. Jakubcová 

 

Mušle Středomoří 

26. 8. 2022 – 31. 8. 2023  

(výstava bude prodloužena do konce srpna 2023) 

Vlastivědné muzeum v Olomouci, Mendelův sál  

Kurátor výstavy: M. Krist 

 

Cesta do ticha 

21. 10. 2022 – 08. 01. 2023 

Vlastivědné muzeum v Olomouci, Mánesova galerie  

Kurátor výstavy: J. Vykydalová 

 

Příběhy z Ukrajiny 

6. 12. 2022 – 2. 1. 2023 

Vlastivědné muzeum v Olomouci – náměstí Republiky  

Realizátoři: tým Paměti národa, ve spolupráci s VMO 
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Skrytá krása: Středověké rukopisy z našich sbírek 

27. 01. 2023 – 23. 04. 2023 

Vlastivědné muzeum v Olomouci, Handkeho sál 

Kurátor výstavy: Mgr. et Mgr. Jiří Černý, Ph.D. 

 

Naskytne-li se nám příležitost nahlédnout do nitra středověkých rukopisů, nezřídka kdy nám vyjeví 

pestrobarevnost a lesk svých iluminací. Jinak tomu není ani u souboru zvenčí nenápadných pergamenových a 

papírových kodexů ze sbírek Vlastivědného muzea v Olomouci. Cílem komorní přehlídky bylo představit 

středověké rukopisy, které byly doposud uzamčeny v trezorech. Přitom většina kusů byla novodobé veřejnosti 

ukázána vůbec poprvé. Dokonce i proslavenou a taji opředenou Olomouckou knihu věšteb mohlo publikum 

na Moravě shlédnout naposledy před více než dvaceti lety. 

 

- výtvarné řešení výstavy L. Sodomová 

- příprava instalačních prvků P. Šubčík, L. Sodomová 

- instalace výstavy P. Šubčík  

- tisková zpráva A. Valenta                                                                                     

 - koncepce a organizace vernisáže A. Valenta  

- fotodokumentace výstavy a vernisáže P. Rozsíval 

- grafická příprava plakátu L. Sodomová 

 

Prezentace: 

• Webové stránky + FB a Instagram VMO (včetně sdílených FB skupin) 

• A2 a A3 plakáty 

• Banner na průčelí budovy VMO 

• On-line portály (olomouc.cz, olomouckadrbna.cz, idnes.cz apod.) 

• Tisk 

• Rádia + regionální TV  

 

 

Národní soutěž fotografie 2023  

13. 05. 2023 – 04. 06. 2023 

Vlastivědné muzeum v Olomouci 

Kurátorka výstavy: Mgr. Denisa Šinkovská Mikolášková 

 

Po třiceti letech se zpět do Olomouce vrací Národní soutěž fotografie 2023. V sobotu 13. 5. 2023 

vyvrcholila ve Vlastivědném muzeu v Olomouci vyhlášením vítězů všech kategoriích. Současně byla také 

https://www.vmo.cz/mgr.-et-mgr.-jiri-cerny-ph.d.
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zahájena výstava dvou set oceněných fotografií a výběru nejlepších snímků, které do soutěže dorazily. 

Výstava v muzeu trvala až do 4. 6. 2023. 

 

- výtvarné řešení výstavy L. Sodomová 

- příprava instalačních prvků P. Šubčík 

- instalace výstavy P. Šubčík  

- tisková zpráva A. Valenta                                                                                                         

- koncepce a organizace vernisáže/ ceremoniálu A. Valenta  

- fotodokumentace výstavy a vernisáže P. Rozsíval 

- grafická příprava plakátu L. Sodomová 

 

 

Prezentace: 

• Webové stránky + FB a Instagram VMO (včetně sdílených FB skupin) 

• A2 a A3 plakáty 

• Banner na průčelí budovy VMO 

• On-line portály (olomouc.cz, olomouckadrbna.cz, idnes.cz apod.) 

• Tisk 

• Rádia + regionální TV  

 

 

Karbon - pozdrav z prvohor  

23. 06. 2023 – 22. 10. 2023 

Vlastivědné muzeum v Olomouci, Handkeho sál 

Kurátor výstavy: RNDr. Tomáš Lehotský, Ph.D. 

 

Pojďte se s námi ponořit do šera kamenouhelných pralesů a spočinout pod korunami rostlinných obrů. 

Ukryjte se před mračny obřího hmyzu a staňte se svědky velkého rozvoje obyvatel močálů a tůní, 

obojživelníků a plazů, kteří dokázali vystoupit na souš a během karbonu ovládli celou Zemi. Právě teď máte 

jedinečnou příležitost, protože Vlastivědné muzeum v Olomouci otevírá novou výstavu Karbon - pozdrav z 

prvohor. 

 

- výtvarné řešení výstavy T. Lehotský 

- příprava instalačních prvků P. Šubčík 

- instalace výstavy P. Šubčík  

- tisková zpráva A. Valenta                                                                                                          

- koncepce a organizace vernisáže A. Valenta  

- fotodokumentace výstavy a vernisáže P. Rozsíval 

- grafická příprava plakátu L. Sodomová 

 

Prezentace: 

• Webové stránky + FB a Instagram VMO (včetně sdílených FB skupin) 

• A2 a A3 plakáty 

• Banner na průčelí budovy VMO 

• On-line portály (olomouc.cz, olomouckadrbna.cz, idnes.cz apod.) 

• Tisk 

• Rádia + regionální TV  

 

 

 

 

 

 

https://www.vmo.cz/mgr.-tomas-lehotsky-ph.d.
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Bojují i za nás 

02. 08. 2023 – 28. 08. 2023 

Vlastivědné muzeum v Olomouci, VKOL - Červený kostel 

 

Jak nepodlehnout dezinformacím, ekonomickým i psychologickým následkům a únavě z více než rok 

trvající agrese Ruska na Ukrajině? 

Již více než 500 dní se Ukrajina statečně brání proti ruskému agresorovi. Silná svědectví o strádání 

obyčejných lidí, stejně tak o statečném boji za svobodu, přinesla výstava předních ukrajinských fotografů, 

členů Ukrajinské asociace profesionálních fotografů. 

Výstava byla symbolickým vyjádřením hluboké solidarity s ukrajinskými profesionálními fotografy, kteří si 

tento osud dobrovolně nezvolili a před napadením jejich země se většinou věnovali zcela jinému 

fotografickému žánru. Nyní jsou ale často v první linii… 

- příprava instalačních prvků P. Šubčík 

- instalace výstavy P. Šubčík  

- tisková zpráva A. Valenta                                                                                                          

- fotodokumentace výstavy a vernisáže P. Rozsíval 

 

Prezentace: 

• Webové stránky + FB a Instagram VMO (včetně sdílených FB skupin) 

• A2 a A3 plakáty 

• Banner na průčelí budovy VMO 

• On-line portály (olomouc.cz, olomouckadrbna.cz, idnes.cz apod.) 

• Tisk 

• Rádia + regionální TV  

 

Kameny pod mikroskopem aneb barevný svět hornin.  

15. 09. 2023 – 07. 01. 2024 

Vlastivědné muzeum v Olomouci, Mendelův sál 

Kurátor výstavy: Mgr. Martin Kováček 

 

Čedič, mramor a pískovec zná asi každý. Ale co třeba pegmatit, svor nebo znělec? I to jsou názvy hornin, 

které bylo možné shlédnout ve výstavě v Mendelově sálu Vlastivědného muzea v Olomouci.  

 

- výtvarné řešení výstavy L. Sodomová 

- příprava instalačních prvků P. Šubčík 

- instalace výstavy P. Šubčík  

- tisková zpráva A. Valenta                                                                                                          

- koncepce a organizace vernisáže V. Hacsiková  

- fotodokumentace výstavy a vernisáže P. Rozsíval 

- grafická příprava plakátu L. Sodomová 

 

Prezentace: 

• Webové stránky + FB a Instagram VMO (včetně sdílených FB skupin) 

• A2 a A3 plakáty 

• Banner na průčelí budovy VMO 

• On-line portály (olomouc.cz, olomouckadrbna.cz, idnes.cz apod.) 

• Tisk 

• Rádia + regionální TV  

 

 

Chrám moudrosti a Symboly moudrosti představí počátky olomoucké univerzity 

05. 10. 2023 – 11. 02. 2024 

Vlastivědné muzeum v Olomouci, sál Václava III. 

https://www.vmo.cz/mgr.-martin-kovacek
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Kurátoři výstavy: PhDr. Filip Hradil, PhDr. Zdeněk Orlita, PhD. 

 

Hned dvě výstavy současně připravilo k letošnímu výročí olomoucké univerzity Vlastivědné muzeum 

v Olomouci. Návštěvníci se tak mohli těšit na unikátní exponáty, k nimž patřily originál zakládací listiny 

podepsaný císařem, barokní portréty zakladatelů a donátorů univerzity nebo původní i současná žezla včetně 

jednoho zapůjčeného z univerzity v rakouském Innsbrucku. Obě výstavy byly v muzeu k vidění od 5. října 

2023 a na jejich přípravě se podílela Univerzita Palackého v Olomouci. 

 

- výtvarné řešení výstavy PhDr. Filip Hradil, PhDr. Zdeněk Orlita, PhD. 

- příprava instalačních prvků P. Šubčík, A. Krčka 

- instalace výstavy P. Šubčík, A. Krčka  

- tisková zpráva V. Hacsiková 

- koncepce a organizace vernisáže UP Olomouc  

- fotodokumentace výstavy a vernisáže P. Rozsíval 

- grafická příprava plakátu L. Sodomová 

 

Prezentace: 

• Webové stránky + FB a Instagram VMO (včetně sdílených FB skupin) 

• A2 a A3 plakáty 

• Banner na průčelí budovy VMO 

• On-line portály (olomouc.cz, olomouckadrbna.cz, idnes.cz apod.) 

• Tisk 

• Rádia + regionální TV  

 

 

Černomoří a Ukrajina na historických mapách 16.–18. století. 

20. 10. 2023 – 14. 01. 2024 

Vlastivědné muzeum v Olomouc, Mánesova galerie 

Kurátorka výstavy. Mgr. Andrea Jakubcová DiS. 

 

Proslulá i méně známá mapová díla významných kartografů a vydavatelských domů ze soukromé sbírky 

byla k vidění ve Vlastivědném muzeu v Olomouci na výstavě s názvem Černomoří a Ukrajina na 

historických mapách 16.–18. století. Na mapách byly představeny periferní oblasti jihovýchodní Evropy v 

kontextu dějin raného novověku. K vidění byla i jedna z nejstarších map s názvem Ukrajina. 

 

- výtvarné řešení výstavy P. Šubčík 

- příprava instalačních prvků P. Šubčík 

- instalace výstavy P. Šubčík  

- tisková zpráva V. Hacsiková 

- koncepce a organizace vernisáže V. Hacsiková  

- fotodokumentace výstavy a vernisáže P. Rozsíval 

- grafická příprava plakátu L. Sodomová 

 

 

Prezentace: 

• Webové stránky + FB a Instagram VMO (včetně sdílených FB skupin) 

• A2 a A3 plakáty 

• Banner na průčelí budovy VMO 

• On-line portály (olomouc.cz, olomouckadrbna.cz, idnes.cz apod.) 

• Tisk 

• Rádia + regionální TV  

 

https://www.vmo.cz/mgr.-andrea-jakubcova
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1. 3 Edukační oddělení – Centrum muzejní pedagogiky 
 

Edukační oddělení VMO v daném období, tj. od ledna do října 2023 realizovalo edukační programy 

v přechodném režimu, kdy bylo funkční na základě spolupráce s externími lektory, studenty UP Olomouc.  

Od října 2023 bylo vytvořené nové Centrum muzejní pedagogiky pod vedením Mgr. Alexandera Ivanova. 

 

Edukační programy VMO - počet/ návštěvnost: 

 

- celkem 18 edukačních lektorovaných programů.  

Vše pro děti z MŠ, žáky ZŠ a studenty SŠ.  

Celkem se jich zúčastnilo 1682 dětí, žáků a studentů.  

 

V srpnu 2022 byli do Vlastivědného muzea v Olomouci přizvání externí lektoři, kteří začali budovat nové 

edukační oddělení. Centrum muzejní pedagogiky jako samostatné oddělení vzniklo 1. 10. 2023, vyčleněním z 

Produkčního a návštěvnického oddělení VMO. Z původních edukačních programů byly ponechány ve stálé 

nabídce 4 programy.  

 

V roce 2023 se CMP podařilo: 

 

• Budovat si renomé a exponenciálně růst (rostoucí počty objednaných škol). 

 

o Od září 2022 do prosince 2022 ve VMO proběhlo celkem 36 edukačních programů. Od ledna 

2023 do září 2023 jich bylo 68. Od samostatného vzniku CMP (1. 10. 2023) do prosince 

2023 jich pak bylo realizováno 59.  

 

o Aktuální počet oddučených programů (leden až březen 2024) je 88. 

 

• Vybudovat (přes mnohé obtíže) lektorium.  

 

• Z původního počtu 2 lektorů a jednoho vedoucího týmu rozšířit tým o 8 nových lektorů a 

lektorek z řad studentů PdF, FF a PřF UPOL. 

o Aktuální stav CMP: 1 vedoucí (0,9 HPP), 12 lektorů edukačních programů a 5 externistů 

(komunikace se školami, metodická činnost, grafika) na DPP či stipendia, 16 muzejních 

průvodců (dříve kustodi) a 1 muzejní průvodce (HPP 1,0). Celkový počet zaměstnanců včetně 

vedoucího CMP činí 35 osob. 

• Vznik nových edukačních programů (9 stálých, 6 krátkodobých a 1 vánoční hra pro veřejnost). 

o Aktuální počet stálých programů nabízených školám je 16. Dále pak 2 krátkodobé (vlastní): 

Od řemesla k designu a Hode, hode doprovode, 1 krátkodobý Tmání (ve spolupráci s externími 

lektory) a pilotáž samoobslužné únikové hry s velikonoční tématikou. Aktuálně tedy CMP nabízí 

20 edukačních programů. 

• Prohloubení spolupráce s UPOL. 

o PdF: Workshopy a náslechové programy pro studenty Katedry preprimární a primární 

pedagogiky.  

o PdF - KVV: Workshopy a náslechové programy pro studenty výtvarné výchovy a edukace v 

kultuře. Navázání užší spolupráce. 

o FF - KHI: Workshopy studentů historie + vznik vyučovacího předmětu typu C - Lektorská 

praxe v muzeu pod vedením vedoucího CMP.  

• Zapojit se do projektů: 

o Ručně stručně (stále běží) - projekt TLK 

o Akční plán koncepce rozvoje kultury, kreativity a památkové péče Olomouckého kraje 

o Aktuálně:  

▪ Průša do škol  

▪ NPI - síť podpory nadání 
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Sbírkotvorná odborná činnost 

 

 

Historický ústav VMO 

 
 

Personální obsazení Historického ústavu  

 

Vedení historického ústavu 

− PhDr. Filip Hradil – historik, numismatik, vedoucí historického ústavu, kurátor Numismatické 

podsbírky 

− Mgr. Martin Zdražil – historik, zástupce vedoucího historického ústavu, kurátor podsbírek Historické 

hodiny, Věda, technika, průmyslová výroba a Zemědělství 

 

Odborní pracovníci 

− Mgr. Michaela Čadilová – historička umění, kurátorka podsbírky Etnografie a Ikony 

− Mgr. et Mgr. Jiří Černý, Ph.D. – germanista, historik umění, kurátor podsbírky Knihy 

− PhDr. Lukáš Hlubek – archeolog, kurátor podsbírky Archeologie 

− Mgr. Andrea Jakubcová, DiS – historička umění, kurátorka podsbírek Kartografie, Písemnosti a tisky  

− Mgr. Hana Jakůbková – historička, kurátorka podsbírek Fotografie a pohlednice, Školství 

− Mgr. et Mgr. Silvie Novotná – historička umění, kurátorka podsbírky Lapidarium, Sbírková knihovna, 

správkyně odborné knihovny VMO  

− PhDr. Karel Podolský – historik, kurátor podsbírek Novodobé dějiny a Militaria  

− Mgr. Veronika Sovková – historička, kurátorka podsbírek Zábava a hry, Lékařství-lékarenství, 

Vlastivěda Šternberk a Hudební podsbírky  

− Mgr. Denisa Šinkovská Mikolášková – historička dramatických umění, kurátorka podsbírky Negativy 

a diapozitivy, správce digitálního fotoarchivu VMO, pracovnice fotoarchivu VMO, pracovnice odborné 

knihovny  

− Mgr. Robert Šrek – historik umění, kurátor podsbírek Umělecký průmysl, Cín, Olomuciana 

− Mgr. Markéta Šreková Doláková – historička umění (rodičovská dovolená) 

− Mgr. Simona Čížková – historička umění (rodičovská dovolená) 

 

Technicko-hospodářští pracovníci 

− Růžena Růžičková – administrativní pracovnice, dokumentátorka 
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1. Sbírky 

 

1.1. Evidence 

                                                                    přírůstk. čísel           kusů    náklady v Kč 

1.1.1.Chronologický zápis  

1.1.1.1.vlastní sbírková činnost         3         60     0 Kč  

Archeologie           1          30     0 Kč 

Průmysl, obchod a řemesla                      1                      25                                     0 Kč 

Fotografie a pohlednice                   1           5                0 Kč 

1.1.1.2. vlastní sbírková činnost - systematická 

1.1.1.3.soubory od sběratelů 

1.1.1.4. volné nákupy      35       580     240 850 Kč 

Lékařsko-lékarenská podsbírka              2                         3                               2 200 Kč 

Zábava a hry         5                         7                             12 350 Kč 

Hudební                               1                         1                                  800 Kč 

Školství                    3          4                                4 000 Kč 

Fotografie a pohlednice       5       245        80 450 Kč  

Průmysl, obchod a řemesla                     4                       11                               9 100 Kč 

Písemnosti a tisky        2                       27                    2 500 Kč 

Kartografie         1        149              1 000 Kč 

Numismatika                                          6                      127                          113 200 Kč  

Umělecký průmysl                                 1                          1                            14 700 Kč  

Etnografie         1           1                 100 Kč 

Sbírková knihovna        4           4                     450 Kč 

    

1.1.1.5.dary          68         621               0 Kč 

Umělecký průmysl                                10                         12                                   0 Kč 

Kartografie                                              1                           1                                   0 Kč 

Písemnosti a tisky         2         101    0 Kč 

Numismatika                                           4                       222                                   0 Kč  

Etnografie          6            21    0 Kč  

          Školství          1             2    0 Kč 

            Fotografie a pohlednice                   1             5    0 Kč 

Archeologie                                           24                       148                                   0 Kč 

Průmysl, obchod a řemesla                     9                         75                                   0 Kč 

Zemědělství          3           23    0 Kč 

Zábava a hry          2                           3                                   0 Kč 

Sbírková knihovna         1             1             0 Kč 

Militaria          2                           2    0 Kč 

Lapidarium           2                        5    0 Kč              

1.1.1.6.Převody         20          333              0 Kč 

Archeologie                                              3                          4                                  0 Kč 

Kartografie                                               1                           1                                  0 Kč 

Písemnosti a tisky          1              1    0 Kč 

Sbírková knihovna          2              2             0 Kč 

Podsbírka Fotografie a pohlednice        4          293    0 Kč 

Etnografie           2            10    0 Kč  

Negativy a diapozitivy         2                         15                                  0 Kč   

Vlastivěda Šternberk           3    3    0 Kč 

Olomuciana   1                            1                                 0 Kč    

Umělecký průmysl                                   1                            3                                 0 Kč 

    

1.1.1.7.celkem        126                      1594               240 850 Kč 
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Ze zajímavých přírůstků můžeme upozornit na hromadný nález bronzových předmětů z Čertoryjí, který je 

možné zařadit do starší doby bronzové. Dále lze zmínit nález římské mince císaře Augusta z katastru Senice 

na Hané, která byla ražena kolem roku 17 př. n. l. Do podsbírky Zábava a hry se letos podařilo koupit soubor 

gumových hraček z 60. let 20. století vyrobených dle předloh významných výtvarníků (Libuše Niklová a 

další), které jsou jak v muzejních sbírkách, tak na trhu vysoce ceněny a žádány. K výjimečným přírůstkům 

náleží pohlednice s portrétem aviatika inženýra Jana Kašpara vydaná u příležitosti jeho letu nad Olomouckým 

vojenským cvičištěm v roce 1910. Mimořádnou akvizici roku 2023 představuje sbírka medailí, pohlednic, 

grafik a dalších předmětů (celkem 350 ks) spojených s kultem osobnosti Josefa II. (1780–1790) v celkové 

hodnotě 178 300 Kč. Zakoupení uvedené sbírky bylo podpořeno přidělením dotace ze státního rozpočtu ČR 

poskytnuté MK ČR (ISO C II).   

 

1.1.2. systematický zápis – Excel 

          název podsbírky                           počet v roce zpracovaných inventárních čísel (567 ks) 

podsbírka Archeologická                  303           (A 139 793 – A 140 095)   

podsbírka Numismatická                    77           (N 9 151 – N 9 189; N 28 832 – N 28 869) 

podsbírka Fotografie a pohlednice     14 (F 42 586 – F 42 599) 

podsbírka Školství          79 (Šk 1 172 – Šk 1 250)  

podsbírka Negativy a diapozitivy       30 (C 3 984 – C 3 898, QV 1 – QV 15) 

podsbírka Kartografie                         29 (KG 5 972 – KG 6 001) 

podsbírka Etnografie                           13 (E 23 263 – E 23 275) 

podsbírka Hudební                                3 (HU 2137 – HU 2139)  

podsbírka Vlastivěda Šternberk            3 (Št 1240 – Št 1242) 

podsbírka Sbírková knihovna              16           (K 25 777 – K 25782, K-25772a, K-17710/58, K-

25349/19, K-25356/29, K-25356/30, K-25356/33, K-

25356/34, K-25356/50, K-24107, K-254108) 

     

1.2. inventury    celkem inventarizováno 18 422 ev. jednotek 

Čadilová, M. 

- podsbírka Ikony, 20 ks – 7,8 % 

- podsbírka Etnografie, 758 ks – 2,5 %  

 

Černý, J.  

- podsbírka Sbírková knihovna, 2 436 ks – 9,8 %  

 

Hlubek, L. 

- podsbírka Archeologie, 1 498 ks – 14,0 % 

 

Hradil, F.  

- podsbírka Numismatika, 3 451 ks – 10,02 % 

 

Jakubcová, A. 

- podsbírka Kartografie, 422 ks – 6,99 %  

- podsbírka Písemnosti a tisky (Historický archiv), 1 470 ks – 7,40 %  

 

Jakůbková, H. 

- podsbírka Fotografie a pohlednice, 3 024 ks – 7,1 %  

- podsbírka Školství, 175 ks – 13 % 

- podsbírka Negativy a diapozitivy, 299 ks – 7,6 % 

 

Podolský, K. 

- podsbírka Militaria, 600 ks – 16,18 % 

- podsbírka Novodobé dějiny, 1 121 ks – 11,15 % 
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Novotná, S. 

- podsbírka Lapidarium, 44 ks – 14 % 

 

Šrek, R. 

- podsbírka Cín, 94 ks – 9,3 %  

- podsbírka Umělecký průmysl, 739 ks – 7 %  

- podsbírka Olomuciana, 282 ks – 10,1 % 

 

Sovková, V. 

- podsbírka Vlastivěda Šternberk, 214 ks – 17 % 

- Hudební podsbírka, 188 ks – 6 % 

- Lékařsko–lékárenská podsbírka, 305 ks –15 % 

- podsbírka Zábava a hry, 281 ks – 7 % 

 

Zdražil, M. 

- podsbírka Historické hodiny, 151 ks – 10,9 % 

- podsbírka Zemědělství, 150 ks – 10 % 

- podsbírka Věda technika, průmyslová výroba (POŘ), 700 ks – 10,3 % 

 

S ohledem na chybějící depozitární prostory není možné provést kompletní inventuru v archeologické 

podsbírce.  

 

1.3.restaurování a konzervace  

1.3.1.základní ošetření           104       /          0 

Militaria                27       /              0 

Numismatika              77       /          0 

  

1.3.2.dezinfekce     1  

Etnografie    1       /              0 

 

1.3.3.zásadní ošetření              36  

Militaria                36       /              0 

 

1.3.3.1. konzervování             33                  

Etnografie  33       /           0 

 

1.3.3.2.rekonzervace                     0 

1.3.3.3 restaurování    2         /           2    

Etnografie    1         /           1 

Sbírková knihovna                 1         /           1 

 

1.3.3.4. preparace    

1.3.3.5. repreparace  

1.3.3.6 celkem všech                 176              /              2 

 

1.4.práce se sbírkami 

podsbírka Etnografie (Čadilová, M.) 

- v rámci inventarizace sbírkové kolekce kraslic byl proveden archivní průzkum k její historii a navrženy 

a nakoupeny nové obalové materiály pro její vhodnější uložení 

- ve fondu lidového textilu byla navázána spolupráce s externí odbornou pracovnicí Mgr. Terezií 

Ondrovou, jejímž úkolem je revize vedené evidence kolekce lidové výšivky, doplnění chybějících 

informací a vyhotovení podkladů pro novou evidenci u předmětů, které ji zcela postrádají 
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- v rámci podávané žádosti o dotační titul z Národního plánu obnovy byl sepsán souhrn stavu digitalizace 

podsbírky Etnografie, vytipovány předměty vhodné pro restaurování a zajištěna jejich dokumentace 

včetně předrestaurátorského záměru 

- změny ve stálé národopisné expozici Od kolébky do hrobu (výměna exponátů, nové popisky, čištění 

předmětů, úpravy světničky spojené se svátky v roce) 

- vyhledání, příprava exponátů a v některých případech příprava popisek pro výstavy Průmyslové muzeum 

císaře Františka Josefa v Olomouci (VMO), Dvanácte vrchů ten strom má (Muzeum a galerie v 

Prostějově), Zranitelné stavební dědictví (Hanácké muzeum v přírodě, Příkazy), Modrá. Modrá barva 

v tradiční kultuře a současném designu (Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně), Vánoční inspirace 

(Muzeum a galerie v Prostějově), Vánoce v proměnách času (Muzeum Jesenicka) 

- pomoc při přípravě workshopů Hanácké výšivky s Jarmilou Vítoslavskou pořádaného Regionálním 

pracovištěm tradiční lidové kultury ve Vlastivědném muzeu. Ukázka sbírkových předmětů s tradiční 

výšivkou a tištěných vzorníků, aktivní pomoc při konání workshopu 

- svoz sbírkových předmětů z extérního depozitáře 

- kontrola dlouhodobých výpůjček sbírkových předmětů 

- příprava výstavy Sestra. Hádanka portrétu neznámé dámy chystané na jaro 2024 

- příprava podkladů pro krajskou koncepci digitalizace muzejních sbírek 

 

podsbírka Sbírková knihovna (Černý, J.) 

- příprava exponátů na výstavu Skrytá krása  

- instalace a následná deinstalace výstavy Skrytá krása 

- změna lokace trezorů, změna lokace předmětů původně určených pro digitalizační projekty 

- hledání vhodných předmětů pro Národní plán obnovy.  

- práce s rukopisy pro přiznané projekty VISK 4 a VISK 6 

- příprava žádostí na rok 2024 

- provedení inventury 

- příprava podkladů pro krajskou koncepci digitalizace muzejních sbírek 

 

podsbírka Archeologie (Hlubek, L.)  

- dovážení sbírkových předmětů z extérního depozitáře pro potřeby badatelů a výstav  

- ukládání a třídění části podsbírky v depozitáři (2.09) 

- výběr a příprava exponátů na výstavu Olomouc, město na třech pahorcích 

- výběr a příprava exponátů pro expozici Arcidiecézního muzea  

- deinstalace expozice ve Vodní brance v Uničově 

- fotografická dokumentace vybraných sbírkových předmětů a jejich archivace (spolu s P. Rozsívalem).  

- zápis nových přírůstků do II. stupně evidence 

- inventarizace archeologické podsbírky 

- rozepisování starších přírůstkových čísel na do druhého stupně evidence  

- provádění povrchových průzkumů vybraných lokalit na území Olomouckého kraje (hrad Hluboký, 

klášter Hradisko, tvrz Tršice, Olomouc-Chválkovice) 

- kontrola dlouhodobé zápůjčky (Černá věž Drahanovice) 

- spolupráce s detektoráři 

- vyhotovení nálezových zpráv k novým přírůstkům archeologické podsbírky 

- příprava podkladů pro krajskou koncepci digitalizace muzejních sbírek 

 

podsbírka Numismatika (Hradil, F.)  

- doplňování, systematizace a nové uložení sbírky evropských raně novověkých ražeb (Polské 

království, město Gdaňsk do roku 1632) 

- katalogizace sbírkových předmětů (II. stupeň ev.) 

- inventarizace bělkovického nálezu (část III) 

- fotografická dokumentace vybraných sbírkových předmětů a jejich archivace (spolu s P. Rozsívalem) 

- příprava podkladů pro krajskou koncepci digitalizace muzejních sbírek 

- příprava podkladů pro reinstalaci expozice Olomouc 15. století města 



21 

 

 

podsbírka Fotografie a pohlednice (Jakůbková, H.)  

- příprava výstavy Nejstarší fotografie Olomouce (VMO) 

- spolupráce s Městem Uničov na realizaci výstavy „700. výročí založení Uničova ve fotografii“ 

- vyhledávání obrazové dokumentace pro badatele, studenty, tisková média a pracovníky muzea  

- inventarizace starých přírůstkových čísel (60. a 70. léta 20. století), zápis do druhého stupně evidence, 

vyřazení sbírkově nevyužitelných kusů, zápis změn do CES 

- zpracování části pohlednic a fotografií bývalého muzea Uničov uložených v pracovním fondu 

- evidence přírůstků, katalogizace  

- doplňování a opravy zápisů v programu Demus  

- periodická inventarizace fondu 

- příprava podkladů pro krajskou koncepci digitalizace muzejních sbírek 

 

podsbírka Školství (Jakůbková, H.)  

- revize souboru školních obrazů K. S. Amerlinga, zabalení do odkyselených obalů  

- ideový námět, příprava, výběr předmětů a účast na realizaci krátkodobé výstavy Historická učebna za 

první republiky uspořádané v rámci oslav 100 let ZŠ Dr. Hrubého ve Šternberku (červen 2023) 

- periodická inventarizace fondu 

- evidence přírůstků, katalogizace 

- fotodokumentace školních lavic (ve spolupráci s konzervátory a fotografem) 

- pokračování zpracovávání starých přírůstkových čísel (70. léta 20. století), revize stavu, očištění, zápis 

do druhého stupně evidence 

- příprava podkladů pro krajskou koncepci digitalizace muzejních sbírek 

 

podsbírka Negativy a diapozitivy (Šinkovská Mikolášková, D.) 

- vyhledávání obrazové dokumentace pro badatele, studenty, tisková média a pracovníky muzea 

- periodická inventarizace fondu, katalogizace 

- uložení negativů fondu DK do obálek z nekyselého papíru (500 ks) 

- vyhledávání shody negativů fondu DK s negativy podsbírky Etnografie (150 ks) 

- určování lokace negativů fondu DK (200 ks) 

- přepis dvou přírůstkových čísel z podsbírky Entomologie (Ent. 12/86, Ent. 24/1993) do podsbírky 

Negativy a diapozitivy s prefixem QV 

- uložení diapozitivů fondu QV do obálek z nekyselého papíru (15 ks) 

- příprava podkladů pro krajskou koncepci digitalizace muzejních sbírek 

 
podsbírka Věda, technika, průmyslová výroba (POŘ) (Zdražil, M.) 

- práce se sbírkami spočívající v ukládání sbírkových předmětů, tvorba lokačních seznamů 

- pravidelná periodická inventarizace 

- prvotní výběr předmětů pro připravovanou publikaci „Cechovní insignie ve sbírkách muzeí 

Olomouckého kraje“ 

- příprava předmětů pro potřeby zápůjček do jiných institucí 

- svozy sbírkových předmětů z externího depozitáře  

- zpracovávání přírůstků – filumenistická kolekce 

- příprava podkladů pro krajskou koncepci digitalizace muzejních sbírek 

 

podsbírka Militaria (Podolský, K.) 

- provádění průběžné rekatalogizace podsbírky 

- vytváření lokačních seznamů sbírek 

- příprava předmětů pro výstavu Příběhy palných zbraní 

- příprava podkladů pro krajskou koncepci digitalizace muzejních sbírek 

 

podsbírka Novodobé dějiny (Podolský, K.) 

- průběžná kontrola stavu sbírkových předmětů  
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- nové uložení části sbírkových předmětů v rámci periodické inventury 

- vytváření lokačních seznamů sbírek 

- vyhledávání a příprava exponátů na výstavu Průmyslové muzeum císaře Františka Josefa v Olomouci 

- příprava podkladů pro krajskou koncepci digitalizace muzejních sbírek 

 

podsbírka Zemědělství (Zdražil, M.) 

- práce se sbírkami spočívající v ukládání sbírkových předmětů, tvorba lokačních seznamů 

- pravidelná periodická inventarizace 

- výběr předmětů pro připravovanou úpravu Zemědělské expozice při ABL  

- příprava podkladů pro krajskou koncepci digitalizace muzejních sbírek 

 

podsbírka Historické hodiny (Zdražil, M.) 

- práce se sbírkami spočívající v ukládání sbírkových předmětů, tvorba lokačních seznamů 

- pravidelná periodická inventarizace 

- příprava předmětů pro potřeby zápůjček do jiných institucí 

- příprava podkladů pro krajskou koncepci digitalizace muzejních sbírek 

 

 podsbírka Umělecký průmysl (Šrek, R.) 

- vyhledávání a příprava předmětů na výstavu Průmyslové muzeum císaře Františka Josefa v Olomouci 

- vyhledávání, určování a příprava podkladů pro restaurování sádrových soch z extérního depozitáře  

- příprava podkladů pro krajskou koncepci digitalizace muzejních sbírek 

 

podsbírka Cín (Šrek, R.) 

- příprava podkladů pro krajskou koncepci digitalizace muzejních sbírek 

 

podsbírka Olomuciana (Šrek, R.) 

- příprava podkladů pro krajskou koncepci digitalizace muzejních sbírek 

 

podsbírka Zábava a Hry (Sovková, V.)  

- deinstalace výstavy Dětský svět 

- provedení inventarizace 

- úpravy lokačního katalogu 

- příprava podkladů pro krajskou koncepci digitalizace muzejních sbírek 

 

podsbírka Lékařsko-lékárenská (Sovková, V.)  

- provedení inventarizace 

- příprava podkladů pro krajskou koncepci digitalizace muzejních sbírek 

 

podsbírka Vlastivěda Šternberk (Sovková, V.)  

- provedení inventury 

- katalogizace sbírkových předmětů 

- úpravy lokačního katalogu 

- příprava podkladů pro krajskou koncepci digitalizace muzejních sbírek 

 

podsbírka Hudební (Sovková, V.)  

- provedení inventarizace 

- realizace zápůjček 

- katalogizace sbírkových předmětů 

- úpravy lokačního katalogu 

- spolupráce s katedrou muzikologie Univerzity Palackého na projektu IGA 

- příprava podkladů pro krajskou koncepci digitalizace muzejních sbírek 
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podsbírka Kartografie (Jakubcová, A.)  

- vytváření lokačního seznamu nově umístěných map 

- kontrola uložených kartografických záznamů v programu SAFE 

- prokládání map uložených do nových mapových skříní nekyselým papírem 

- periodická inventura sbírky 

- vyhledávání a příprava exponátů pro výstavu Černomoří a Ukrajina na historických mapách 16.–18. 

století 

- příprava podkladů pro krajskou koncepci digitalizace muzejních sbírek 

 

podsbírka Písemnosti a tisky (Jakubcová, A.)  

- vyhledávání předmětů pro badatele 

- postupné třídění a ukládání podsbírky v depozitáři 

- periodická inventura sbírky 

- třídění a ukládání plakátů z výstav proběhlých ve Vlastivědném muzeu v Olomouci do složek dle 

jednotlivých let, založení archivních krabic k archivování muzejního merche 

- vytváření základních soupisů dosud nezpracovaných předmětů 

- příprava podkladů pro krajskou koncepci digitalizace muzejních sbírek 

 

podsbírka Lapidárium (Novotná, S.)  

- projektový záměr na obnovu, resp. nové řešení zázemí pokladny v expozici 

- výběr a příprava exponátů pro expozici Muzea umění Olomouc 

- příprava podkladů pro krajskou koncepci digitalizace muzejních sbírek 

- aktualizace expozice Příběh kamene pro letní sezónu 2023, propagace v médiích 

 

Dokumentace sbírek, spolupráce na realizaci výstav a expozic (Růžičková, R.)  

- přepis karet do DEMUSu, podsbírka Novodobé dějiny – 4 551 ks 

- vedení agendy, přidělování čísel, kontrola plnění a vrácení výpůjček 

- vedení přírůstkových knih, zakládaní dokumentů 

- průběžné plnění prací podle požadavků vedoucího a ostatních odborných pracovníků 

- vedení, kontrola plnění a zapůjčeni odborových věcí 

- vedení Základní odborové organizace 

- účast na seminářích OSPKOP (školení k novelizaci Zákoníku práce) 

 

1.5 centrální evidence sbírek – CES – Excel 

                                                                                                             eviden. čísel                

1.1.1. zařazení do sbírky                                   486 

podsbírka Fotografie a pohlednice                                          31 

podsbírka Školství                                                         87 

podsbírka Negativy a diapozitivy                 17 

podsbírka Kartografie                                                             74 

podsbírka Písemnosti a tisky                               5 

podsbírka Numismatika                                                        119 

podsbírka Militaria                                                                    3 

podsbírka Etnografie                     22  

podsbírka Průmysl, obchod a řemesla             20 

podsbírka Archeologie                             36           

podsbírka Zemědělství                          6 

podsbírka Hudební                       27 

podsbírka Lékařsko-lékárenská                            3  

podsbírka Vlastivěda Šternberk                                       4 

podsbírka Zábava a hry                                  15 

podsbírka Lapidarium                                4 

podsbírka Umělecký průmysl                             13 
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  1.6. nájem a výpůjčky   cel. evid. čísel =  ks     / z toho  zahraničí  evid. čís. =  ks - Excel 

 

      1.6.1. nájem 

      1.6.2. výpůjčky            17       /      0 

  podsbírka Etnografie         17       /      0 

   

 

 1.6.3. zápůjčky                                          1 414       /      0      

podsbírka Archeologie                        472     /      0 

podsbírka Lapidárium                           22     /      0 

podsbírka Olomuciana    9     /      0 

podsbírka Umělecký průmysl             145     /      0  

podsbírka Militaria                               14         /      0 

podsbírka Sbírková knihovna                 2     /      0 

podsbírka Písemnosti a tisky    3        /      0 

podsbírka Kartografie                       3     /       0 

podsbírka Průmysl obchod a řemesla 101     /      0 

podsbírka Zemědělství  12     /      0 

podsbírka Historické hodiny               159     /      0 

  podsbírka Etnografie                           180         /      0 

  podsbírka Numismatika                        28         /      0 

   podsbírka Školství         25         /      0 

   podsbírka Lékařsko-lékárenská     112         /         0 

podsbírka Hudební                              117         /      0   

podsbírka Vlastivěda Šternberk            10         /      0  

 

    1.7. depozitáře                    

1.7.3. aktuální potřeba  

- Průběžné sledování hladiny vlhkosti a teploty v depozitární budově a vytváření klimatických podmínek 

vyhovujících sbírkovým předmětům za využití dostupné techniky – odvlhčovače Airsec 165, zvlhčovač 

Brune B 250 a B 500. 

- Pravidelné doplňování obalového materiálu a upravování systému uložení sbírkových předmětů. 

- Nezbytným pro fungování HÚ je vyřešení havarijního stavu hlavní depozitární budovy a získání dalších 

vyhovujících depozitárních prostor, kam by bylo možné přemístit jak předměty z externího depozitáře, 

tak i nově získané přírůstky, protože stávající kapacita hlavního depozitáře začíná výrazně limitovat 

akviziční činnost.  

- Provizorní externí depozitář nesplňuje ani základní požadavky kladené na tento typ prostor, na což je 

dlouhodobě upozorňováno vedení muzea a jeho zřizovatel. Zároveň může docházet k trvalému 

poškození či dokonce zničení sbírkových předmětů!  

- K pokračování práce v systematickém ukládání a popisování numismatického materiálu – tedy 

k vytváření sbírky jako takové – je třeba vyrobit nové mincovní skříně. Kapacita stávajících mincovních 

skříní je již naplněna. 

- Je nutné řešit nevyhovující uložení většiny předmětů z podsbírky archeologie v externím depozitáři. 

- Nevyhovujícím způsobem jsou uloženy sbírkové předměty v depozitáři textilu – požadavek na pořízení 

zásuvkových kontejnerů pro možnost uložení předmětů v horizontální poloze. 

- Vhodné depozitární prostory pro kolekce lidového nábytku, kolovratů, zemědělského náčiní a techniky, 

sádrových odlitků a lapidária zcela absentují.  
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- Podsbírka Negativy a diapozitivy je uložena samostatně v tzv. mezipůdí depozitární budovy VMO. 

Vzhledem k havarijnímu stavu krovu a nutnosti opravy střešní konstrukce je nezbytné předměty 

přestěhovat. Vhodné náhradní prostory se prozatím nepodařilo nalézt, kapacita muzejních budov je 

nedostatečná. Nejpravděpodobnější variantou provizorního umístění podsbírky je sklad knihovny, který 

ale prozatím není vyklizen. V budoucnu je nutné vybudovat pro sbírku negativů klimatizovaný depozitář 

a zajistit tak odpovídající regulovatelný režim jejich uložení. 

- Předměty z podsbírky Lapidárium jsou umístěny z větší části v exteriéru, kde jsou poškozovány v 

důsledku působení klimatických a biologických vlivů. Předměty je nutné umístit alespoň pod přístřešek, 

ideální by bylo zajistit dostatečně velké prostory v interiéru.  

- Pro podsbírku Vlastivěda Šternberk a podsbírku Hudební je nutné hledat další prostorové kapacity, 

neboť stávají depozitární prostory, přestávají stačit. Přitom část Hudební podsbírky (klavíry, 

orchestriony) je dlouhodobě umístěná na chodbách depozitární budovy. 

- Pro podsbírku Lapidária je nutné najít vhodné depozitární prostory, neboť současné uložení je z velké 

části nevyhovující.  

 

     1.8. Předměty v jiné evidenci se vztahem ke sbírkám - Excel 

                                                                                                               

1.8.1. Předměty v účetní evidenci se vztahem ke sbírkám 

                                                                      ks 

1.8.1.1.Faksimile             15 

1.8.1.2. Modely    5 

1.8.1.3. Figuríny    5 

1.8.1.4. Jiné      1 (maketa) 

 

1.8.3.1 Knihovna 

 

2. Věda a výzkum                    

                                                                               počet / z toho zahraničí 

2.1.interní úkoly 

2.1.1 vlastní nebo vedoucí výzkumu         10        /          0  

 

Černý, J. 

- Odborné zpracování Olomoucké knihy věšteb, zpracování rukopisné sbírky pro výstavu Skrytá krása a její 

doprovodný program včetně aplikace pro dotykovou obrazovku. 

 

Čadilová, M. 

- Zpracování historie sbírkové kolekce kraslic ve VMO 

 

Hlubek, L.  

- Zpracování nových archeologických nálezů ze zaniklé středověké vsi Střítež (společně s J. Halamou) 

- Zpracování kolekce archeologických nálezů ze Školní ulice v Olomouci 

- Zpracování archeologických nálezů ze Spálovska 

 

Hradil, F. 

- Mince a medaile olomouckých biskupů a arcibiskupů 

- Oběh nizozemských mincí v českých zemích první poloviny 17. století 

- Revize olomoucké části denárového nálezu z Morašic 

 

Jakůbková, H. 

- Zpracování tématu Nejstarší fotografie Olomouce - příprava scénáře výstavy 

 

Podolský, K. 

- Zpracování tématu Příběhy palných zbraní, (společně s J. Tetřevem) 
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- příprava scénáře výstavy 

- práce na katalogu výstavy  

- příprava organizačního zajištění výstavního projektu 

 

      Šrek, R. 

- Odborné zpracovávání Historie muzejnictví v Olomouci 

 

2.1.2 podíl na jiném úkolu  1 

 

Čadilová, M., Šrek, R., Zdražil, M. 

- Cechovní insignie ze sbírek muzeí Olomouckého kraje, výstavní projekt muzeí Olomouckého kraje 

 

2.1.3 mezioborové výzkumy 

 

2.2.externí úkoly (zdroje mimo příspěvek zřizovatele) 

 

      2.2.1 vlastní nebo vedoucí výzkumu 

 

2.2.2 podíl na jiném úkolu  3 

 

Hlubek, L., Hradil, F. 

- Město na třech pahorcích. Středověká Olomouc 7.–15. století pohledem archeologie, chystaná výstava 

Arcidiecézního muzea Olomouc s výstavním katalogem 

 

Hradil, F. 

- Zlato za Habsburků (1526–1857) 

- Pověst hostýnská a mongolský vpád na Moravu 

 

Sovková, V. 

- Zpracovávaní strunných hudebních nástrojů – spolupráce s katedrou muzikologie UP v rámci projektu 

IGA  

 

2.2.3 mezioborové výzkumy 

 

2.3. odborná prezentace 

                                                             počet / z toho zahraniční 

      2.3.1. konference 

      2.3.1.1. pořadatel    1 

 

Černý, J. 

- Bücher des Mittelalters und der Frührenaissance aus und in Olmütz. Neue Sichtweisen und Erkenntnisse/ 

Medieval and Early Renaissance Books from and in Olomouc New Findings and Perspectives, Olomouc, 

22.–24. listopadu 2023, mezinárodní konference pořádaná společně s Masarykovým ústavem a Archivem 

Akademie věd ČR, partnerem akce byla Katedra výtvarné výchovy PdF UP  

 

      2.3.1.2. aktivní účast     5  

 

Čadilová, M. 

- Kolekce kramářských tisků ve sbírce Vlastivědného muzea v Olomouci, Workshop kramářské písně: 

digitalizace a výzkum, MZK Brno, 19. dubna 2023 

 

Černý, J. 
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- Galerie motivů jakožto součást databáze NUSK. Odborná konference k výzkumu knižní vazby, Praha, 22. 

února 2023 

- Když listovat nejde. Art Education in Interactions, Ostrava, 13.–14. října 2023 

- Der Wahrheitsanspruch der Orakel im Olmützer Losbuch. Bücher des Mittelalters und der 

Frührenaissance aus und in Olmütz. Neue Sichtweisen und Erkenntnisse/ Medieval and Early Renaissance 

Books from and in Olomouc New Findings and Perspectives, Olomouc, 22.–24. listopadu 2023 

 

Hlubek, L. 

- Nález pozdně gotických kachlů na Náměstí Míru v Šumperku, 54. mezinárodní konference archeologie 

středověku, Brno, 18.–20. září 2023 

 

      2.3.1.3. pasivní účast     6 

 

Čadilová, M. 

- Seminář Etnografické komise AMG, Brno, 25.–26. dubna 2023 

- Valná hromada Uměleckohistorické společnosti, Praha, 23. května 2023  

- (NE)Tradice žije!, Prostějov, 20. září 2023  

- Muzeum a změna VI, Praha, 24.–25. října 2023 

 

Hlubek, L. 

- Přehled záchranných archeologických výzkumů na Moravě 2022, Hrad Špilberk, Brno, 26. dubna 2023  

 

Sovková, V.  

- Konference restaurování hudebních nástrojů, Národní muzeum – České muzeum hudby, Praha, 19. října 

2023 

 

      2.3.2. semináře   

      2.3.2.3. pasivní účast   4 

 

Hlubek, L.  

- Možnosti předávání archeologických nálezů. Praha, 1. března 2023 (online účast) 

- Zásady selekce při tvorbě archeologických fondů. Praha, 14. září 2023 (online účast) 

 

Podolský, K., Sovková, V., Zdražil, M. 

- zasedání Komise regionální historie Moravy a Slezska AMG, Brno, 29. května 2023 

- účast na pravidelném podzimním zasedání Komise regionální historie Moravy a Slezska AMG, Kroměříž, 

12.–13. října 2023 

 

3. Prezentace 

                                                           

3.1. Ediční činnost 

3.1.1. vydané muzeem  

                                                           

3.1.1.1. vlastní titul  1 

 

Černý, J.  

- Skrytá krása: Středověké rukopisy z našich sbírek [doprovodný text k výstavě]. Olomouc, Vlastivědné 

muzeum v Olomouci 2023, (spolu s S. Černou).  

 

3.1.1.2. podíl na edici 

3.1.1.3. periodika   1 

 

Jakubcová A., Šrek, R. 
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- redaktorská práce na přípravě Zpráv Vlastivědného muzea-společenské vědy č. 326 

 

3.1.2. vydané jinými subjekty 

 

3.1.2.1. samostatné tituly  1 

 

Hradil, F. 

- Peníze od Čertovy skály. Poklad raně novověkých mincí z Fryštáku – Horní Vsi. Olomouc 2023, (spolu s J. 

Militkým, J. Johnem, D. Janišem, H. Březinovou, J. Langovou, D. Małarczyk a T. Melichem) 

 

3.1.2.2. studie    1 

 

Hlubek, L.  

- Současný stav poznání zaniklé středověké vsi Stříteže (okr. Šumperk). Archaeologia historica 48, č. 2, s. 

611–639, (spolu s J. Halamou a M. Bajákem).  

 

 

3.1.2.3. odborné články  10  

 

Hlubek, L.  

- Dvojice baňkovitých kachlů z Brníčka u Uničova(?). Vlastivědný věstník moravský LXXV, č. 1–2, s. 84–

89. 

- Kolekce středověké keramiky získaná Rudolfem Míkem v Luboměři. Vlastivědný sborník Novojičínska 73, 

s. 28–36. 

- Archeologické nálezy ze zaniklé středověké vsi Heltinov (okr. Nový Jičín). Archeologie Moravy a Slezska 

XXIII, s. 16–22, (spolu s K. Wiltschem). 

- Uničov (k. ú. Nová Dědina u Uničova, okr. Olomouc). Přehled výzkumů 64, č. 1, s. 200. 

- Mladeč (okr. Olomouc). Přehled výzkumů 64, č. 1, s. 233–234. 

- Hněvotín (okr. Olomouc). Přehled výzkumů 64, 1, s. 251–252. 

- Slatinice (okr. Olomouc). Přehled výzkumů 64, č. 1, s. 260–261, (spolu s T. Přidalem). 

- Slatinice (okr. Olomouc). Přehled výzkumů 64, č. 1, s. 261, (spolu s T. Přidalem). 

- Křelov-Břuchotín (k. ú. Křelov, okr. Olomouc). Přehled výzkumů 64, č. 2, s. 133 

- Luká (okr. Olomouc). Přehled výzkumů 64, č. 2, s. 137–138. 

 

3.1.2.4. populární články  2 

 

Čadilová, M. 

- Olomoucká sbírka kraslic patří k nejstarším u nás, Metelka, duben 2023, online: 

https://metelka.cz/historie/olomoucka-sbirka-kraslic-patri-k-nejstarsim-u-nas/ 

 

Hradil, F.  

- Ostrov Olomouc, web Českého rozhlasu Olomouc: 

• Insignie olomoucké jezuitské univerzity 

• Seminaristé a konviktoři 

• Založení stavovské akademie – soumrak jezuitského monopolu na vzdělání 

• C. k. lyceum v Olomouci (1782–1827) 

• Medicínsko‑chirurgické studium (1778–1875) 

 

3.1.2.5. informační články  1 

 

Jakubcová, A. 

- Černomoří a Ukrajina na historických mapách 16.–18. století. Pozvánka. Zpravodaj. Česká kartografická 

společnost, prosinec 2023, s. 15 (spolu s V. Voženílkem). 

https://metelka.cz/historie/olomoucka-sbirka-kraslic-patri-k-nejstarsim-u-nas/
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3.1.2.6. nálezové zprávy  18 

     

Hlubek, L.  

- Olomouc-Chválkovice (okr. Olomouc), č. 1/2023 

- Horka nad Moravou (okr. Olomouc), č. 2/2023  

- Slatinice (okr. Olomouc), č. 3/2023  

- Slatinice (okr. Olomouc), č. 4/2023  

- Slatinice (okr. Olomouc), č. 5/2023  

- Slatinice (okr. Olomouc), č. 6/2023  

- Mladeč (okr. Olomouc), č. 7/2023 

- Olomouc-Lošov (okr. Olomouc), č. 8/2023  

- Křelov (okr. Olomouc), č. 9/2023  

- Luká (okr. Olomouc), č. 10/2023  

- Hněvotín (okr. Olomouc), č. 11/2023  

- Olšany (okr. Prostějov), č. 12/2023  

- Hlubočky IV (okr. Olomouc), č. 13/2023  

- Drahanovice (okr. Olomouc), č. 14/2023  

- Dlouhá Loučka (okr. Olomouc), č. 15/2023 

- Dlouhá Loučka (okr. Olomouc), č. 16/2023  

- Bílá Lhota (okr. Olomouc), č. 17/2023  

- Mladeč (okr. Olomouc), č. 18/2023  

 

 

3.2. Výstavy krátkodobé celkem:……z toho:      počet    katalog  náklady  návštěvnost 

  (číselná statistika –.Excel) 

3.2.1.   autorská z  výzkumu 

3.2.2.   autorská    6 

 

Černý, J. 

- Skrytá krása: Středověké rukopisy z našich sbírek, Vlastivědné muzeum v Olomouci, 27. ledna 2023 – 23. 

dubna 2023, (společně se S. Černou) 

 

Hradil, F.  

- Chrám moudrosti. Jezuitská univerzita v Olomouci 1573–1773, Vlastivědné muzeum v Olomouci 5. října 

2023 – 11. února 2024, (společně se Z. Orlitou) 

 

Jakubcová, A., Hradil, F. 

- Černomoří a Ukrajina na historických mapách 16.–18. století, Vlastivědné muzeum v Olomouci, 20. října 

2023 – 14. ledna 2024 

 

Jakůbková, H. 

- Historická učebna za první republiky, ZŠ Dr. Hrubého Šternberk, 8. června – 15. června 2023 

- Oslavy 700. výročí založení Uničova ve fotografii, Městská galerie Uničov, 30. srpna – 1. října 2023 

 

Šrek, R. 

- Průmyslové muzeum císaře Františka Josefa v Olomouci, Vlastivědné muzeum v Olomouci, 15. prosince 

2023 – 28. dubna 2024. 

 

3.2.3.   podíl na výstavě 

3.2.4.   přejatá aktivně 

3.2.5 převzatá  

3.2.6 zapůjčená  
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3.2.7 putovní vlastní 

3.2.8 putovní přejatá                                                                           

3.2.9 celkem všechny výstavy  6 

 

      3.3. Expozice    0 

      3.3. 1   autorská      

3.3.2.   podíl na cizí expozici 

3.3.4. reinstalace expozice 

3.3.5. stávající expozice                                                      

3.3.6. celkem 

 

3.4. dílny a exkurze celkem   3 

3.4.2.   autorské 

 

Jakůbková, H. 

- Po stopách starých fotografických ateliérů v Olomouci, komentovaná procházka, U3V, Univerzita 

Palackého v Olomouci, 19. května 2023 

Poskočilová, M. 

- Vynález knihtisku aneb od písaře ke Gutenbergovi [doprovodný program k výstavě Skrytá krása], 9. a 15. 

března 2023 

- Příběh středověkých inicál [doprovodný program k výstavě Skrytá krása], 21. a 29. března 2023 

      3.5.      přednášky  

       

3.5.2.   autorská    11  

 

Černý, J. 

- Olomoucká kniha věšteb, její text a malířská výzdoba, Vlastivědné muzeum v Olomouci, 21. února 2023 

- Divinační nauky pozdního středověku a Olomoucká kniha věšteb, Ústav dějin umění v Praze, 2. května 

2023 (společně se Z. Žaludem) 

- Olomoucká kniha věšteb, Kronikářské setkání, Vlastivědné muzeum v Olomouci, 25. listopadu 

 

Hradil, F. 

- Peníze od Čertovy skály. Poklad raně novověkých mincí z Fryštáku – Horní vsi, Městská knihovna ve 

Fryštáku, 21. listopadu 2023 

- Kolegiátní a farní kostel Zvěstování Páně ve Šternberku – 240. výročí benedikce, Dny rodu Sternbergů, 

Římsko-katolický farní úřad Šternberk, 16. listopadu 2023 

- Peníze od Čertovy skály. Poklad raně novověkých mincí z Fryštáku – Horní vsi, Katedra historie FF UP v 

Olomouci, 24. října 2023 

- Nález mincí z Oseku nad Bečvou a oběh polských třígrošů na počátku 17. století, Letní škola 

numismatiky, Katedra historie FF UP v Olomouci, 3. září 2023 

- Peníze od Čertovy skály. Poklad raně novověkých mincí z Fryštáku – Horní vsi, Česká numismatická 

společnost, pobočka Olomouc, VMO, 20. května 2023 

 

Šrek, R. 

- Sloup Nejsvětější Trojice v Olomouci, v rámci Univerzity třetího věku na UP v Olomouci, 17. února 2023 

- Sloup Nejsvětější Trojice v Olomouci, v rámci Univerzity třetího věku na UP v Olomouci,  22. září 2023 

- Olomoucké barokní kašny, v rámci Univerzity třetího věku na UP v Olomouci, 6. 10. 2023 

  

 

3.6. Kulturně výchovná činnost  
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3.6.4. exkurze      9 

 

Čadilová, M. 

- Exkurze studentů Katedry výtvarné výchovy PdF UP v podsbírce Etnografie, 16. března 2023 

- Exkurze studentů Katedry dějin umění FF UP v podsbírce Etnografie, 23. listopadu 2023 

- Exkurze studentů Semináře dějin umění FF MU v podsbírce Etnografie, 8. prosince 2023 

 

Jakůbková, H. 

- exkurze studentů semináře Muzejnictví Katedry historie FF Univerzity Palackého v Olomouci v 

depozitáři podsbírky Fotografie a pohlednice, podsbírky Školství a ve fotoarchivu VMO, 1. listopadu 

2023 

- exkurze studentů semináře Muzejnictví Katedry historie FF Univerzity Palackého v Olomouci v 

depozitáři podsbírky Fotografie a pohlednice, podsbírky Školství a ve fotoarchivu VMO, 8. listopadu 

2023 

  

Podolský, K. 

- exkurze do vybraných depozitářů VMO v rámci výuky předmětu Historický proseminář Katedry historie 

FF UP v Olomouci, 15. listopadu 2023 

- exkurze do vybraných depozitářů VMO v rámci výuky předmětu Historický proseminář Katedry historie 

FF UP v Olomouci, 27. listopadu 2023 

 

Zdražil, M. 

- exkurze do vybraných depozitářů VMO v rámci výuky předmětu Historický proseminář Katedry historie 

FF UP v Olomouci, 15. listopadu 2023 

- exkurze do vybraných depozitářů VMO v rámci výuky předmětu Historický proseminář Katedry historie 

FF UP v Olomouci, 27. listopadu 2023 

 

3.6.5. komentované prohlídky          

 

Černý J.                                 

- komentovaná prohlídka výstavy Skrytá krása,  

- 14. února 2023, 27. února, 3. března, 7. března, 10. března, 14. března, 15. března, 21. března, 22. března, 

23. března, 4. dubna, 5. dubna, 6. dubna 2023, 14. dubna, 19. dubna 2023 

 

Hradil, F.  

- komentovaná prohlídka výstavy Ukrajina a Černomoří na historických mapách 16. – 18. století, 

14. listopadu 2023 

 

- komentovaná prohlídka výstavy Chrám moudrosti. Jezuitská univerzita v Olomouci 1573–1773,  

17. října 2023, 20. října, 25. října, 3. listopadu, 10. listopadu, 16. listopadu 2023, 1. prosince, 8. prosince 

2023 

 

Jakubcová, A., Sovková, V. 

- komentovaná prohlídka výstavy Dětský svět. Dítětem v 19. a 20. století, 

15. února 2023, 22. března, 23. března, 19. dubna, 26. dubna, 27. dubna, 2. května, 10. května, 18. 

května, 20. června 

 

Jakůbková, H.  

- vedení odborné praxe studentů FF Univerzity Palackého v Olomouci (letní a zimní semestr) 

4. ostatní činnost 

4.1. posudky     4 
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Hradil, F. 

- recenzní posudek pro periodikum Folia Numismatica. Supplementum ad Acta musei moraviae 

- oponentský posudek bakalářské práce, Katedra historie FF UP v Olomouci 

- recenzní posudek rukopisu Kroměřížský kabinet mincí a medailí II. Ražby salcburských arcibiskupů, 

Muzeum umění Olomouc 
 

Podolský, K. 

- recenzní posudek pro periodikum Slovácko. Společenskovědní recenzovaný časopis pro moravsko-

slovenské pomezí  

4.3 členství v komisích 

 

Čadilová, M. 

- členství v Etnografické komisi AMG 

- členství v galerijní a muzejní sekci UHS 

 

Podolský, K., Sovková, V., Zdražil, M. 

- členství v Komisi regionální historie Moravy a Slezska AMG. 

 

4.4 studium – druh, kde 

 

Novotná, S. 

- Univerzita Palackého v Olomouci, PdF, Katedra výtvarné výchovy, doktorský studijní program 

 

4.5 výuka – kde, kdo 

 

Hradil, F. 

- Propedeutika numismatiky a epigrafiky, Katedra historie FF UP v Olomouci, letní semestr 2023 

- Letní škola numismatiky, Katedra historie FF UP v Olomouci, 1.–3. září 2023 

 

Novotná, S.  

- Univerzita Palackého v Olomouci, PdF, Katedra výtvarné výchovy, předměty: Expresivní interpretace, 

Kulturně-historické dědictví, Památkový fond a muzea ČR a další 

 

4.6 počet badatelských návštěv      145 

Čadilová, M.   15 

Hlubek, L.                  19 

Hradil, F.                                                  10 

Jakůbková, H.     13 

Jakubcová, A.   50 

Podolský, K.               9 

Šrek, R.    20 

Sovková, V.     9 

 

4.7 služby dle zák. 122 – bezplatné 

Jakůbková, H.    22 

 

4.8 služby dle zák. 122 – placené 

Jakůbková, H.      5 

 

4.9 . spolupráce s medii  
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Černý, J.  
- Natáčení reportáže k výstavě Skrytá krása pro Radiožurnál, VMO, 26. ledna. 2023. 
- Natáčení reportáže k výstavě Skrytá krása pro Českou televizi, VMO, 2. února 2023. 
- Natáčení reportáže k výstavě Skrytá krása pro Rádio Proglas. VMO, 7. února 2022 (spolu se S. Černou). 
 

Hlubek, L.  

- Natáčení reportáže na facebook muzea, 21. června 2023 

- Spolupráce s novináři ohledně nálezu keltského monoxylu u Mohelnice, 18. srpna 2023 

 

Hradil, F. 

- Česká televize, Studio 6, reportáž z výstavy Chrám moudrosti. Jezuitská univerzita v Olomouci 1573–

1773, 3. října 2023 

- Česká televize, Dobré ráno s Českou televizí, univerzitní insignie, 5. října 2023 

- Český rozhlas Olomouc, Učená Olomouc. Seriál o historii školství ve městě, které bylo odedávna sídlem 

vzdělanců 

- Český rozhlas Olomouc, Přímo z místa, Průmyslové Muzeum císaře Františka Josefa a Vlastenecký 

spolek muzejní vznikly v Olomouci před 140 lety 

- podcastová série Jezuitská Olomouc, Audiovizuální centrum UP  

    https://www.youtube.com/playlist?list=PLIsod3TXTdoJ0iIRrjEOC4t2_FD8jszz1 

- Ambice a plány versus realita 

- Dobrodinci olomouckého vysokého učení jejich a portrétní galerie 

- Univerzitní insignie 

- Jezuitská čtvrť 

- Mariánské kongregace při olomoucké jezuitské univerzitě  

- Studenti a učitelé jezuitské akademie 

- Jezuité, divadlo, slavnosti a město Olomouc    

 

Jakubcová, A. 

- natáčení reportáže o výstavě Dětský svět. Dítětem v 19. a 20. století, TV Morava, 2. ledna 2023 

- natáčení reportáže na téma dětství za posledních 200 let a o výstavě Dětský svět. Dítětem v 19. a 20. 

století, Český rozhlas Olomouc, 18. ledna 2023 

- natáčení reportáže o výstavě Dětský svět. Dítětem v 19. a 20. století, Česká televize Ostrava, 7. února 

2023 

- rozhovor o výstavě Dětský svět. Dítětem v 19. a 20. století, Týdeník Květy, 16. března 2023 

- natáčení reportáže ve výstavě Dětský svět. Dítětem v 19. a 20. století na téma školství za 1. republiky, 

Český rozhlas Olomouc, 19. dubna 2023 

- natáčení reportáže o výstavě Černomoří a Ukrajina na historických mapách 16.–18. století, Český 

rozhlas Vltava, 19. října 2023 

 

Sovková, V. 

- v rámci probíhající výstavy Dětský svět podcast pro Český rozhlas, 18. ledna 2023   

- prezentace výstavy v České televizi Ostrava – Dobré ráno na Dvojce, 7. února 2023 

 

Šrek, R. 

- Natáčení reportáže o výstavě Průmyslové muzeum císaře Františka Josefa v Olomouci, Český rozhlas 

Olomouc – pořad Přímo z místa, 14. prosince 2023 

 

4.10. služby veřejnosti 

 

Čadilová, M. 

- spolupráce a konzultace s badateli týkající se sbírkových předmětů 

- spolupráce s centrem pro tradiční lidovou kulturu 

https://www.youtube.com/playlist?list=PLIsod3TXTdoJ0iIRrjEOC4t2_FD8jszz1
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Hlubek, L.  

- poskytování konzultací veřejnosti ohledně archeologických nálezů 

- komunikace s detektoráři 

 

Jakubcová, A. 

- konzultace týkající se sbírkových předmětů z fondu Kartografie a sbírkových předmětů z pozůstalostí 

osobností v Historickém archivu 

 

Jakůbková, H. 

- konzultace, poskytování obrazové dokumentace – historické fotografie a pohlednice (celkem 66 externích 

badatelských dotazů) 

- spolupráce s NPÚ, u. o. p. Olomouc a u. o. p. Ostrava – podklady pro prohlášení věci za kulturní památku, 

podklady pro SHP a výzkumné úkoly organizace 

 

Sovková, V. 

- vyhledávání a zodpovídání dotazů a požadavků e-mailem, badatelské návštěvy 

 

Šrek, R. 

- spolupráce a konzultace s badateli týkající se sbírkových předmětů 

 

5. účelové komise  

 

Hlubek, L. 

- člen poradního sboru pro sbírkotvornou činnost Muzea Komenského v Přerově 

- člen Středomoravské archeologické komise 

- člen redakční rady periodika Střední Morava 

 

Hradil, F. 

- člen poradního sboru pro sbírkotvornou činnost Vlastivědného muzea v Olomouci. 

- člen poradního sboru pro sbírkotvornou činnost Muzea a galerie v Prostějově 

- člen redakční rady periodika Numismatický sborník, Centrum medievistických studií AV ČR a UK, Praha 

 

Jakubcová, A. 

- členka redakční rady časopisu Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci 

- členka poradního sboru pro sbírkotvornou činnost Muzea a galerie v Prostějově 

 

Podolský, K. 

- členství v Redakční radě pro ediční řadu katalogů Vlastivědného muzea Jesenicka, p. o. 

 

Sovková, V. 

- tajemnice poradního sboru pro sbírkotvornou činnost Vlastivědného muzea v Olomouci  

 

Šrek, R. 

- odpovědný redaktor časopisu Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci – společenské vědy 

 

6. základní charakteristika roku 

6.1. výrazná pozitiva 

V roce 2023 realizovali zaměstnanci HÚ několik autorských výstavy, které měly velmi dobrou odezvu 

mezi odbornou i laickou veřejností. Po většinu roku 2023 stále probíhaly úspěšné výstavy Dětský svět. Dítětem 

v 19. a 20. století a Skrytá krása: Středověké rukopisy z našich sbírek. Otevřeny byly autorské výstavy Chrám 

moudrosti. Jezuitská univerzita v Olomouci 1573–1773, Černomoří a Ukrajina na historických mapách 16.–

18. století, Průmyslové muzeum císaře Františka Josefa v Olomouci. Zájem o výstavy dokládá také množství 
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komentovaných prohlídek a mediálních výstupů. Především k výstavě Chrám moudrosti byl vytvořen bohatý 

doprovodný program, přednášky, prezentace knih, podcastová série, edukační program. 

Pozitivní je také spolupráce odborných pracovníků na projektech s jinými institucemi, například spolupráce 

při zpracování sbírky strunných nástrojů s katedrou Muzikologie FF UP. V roce 2023 se podařilo v rámci 

dotačních titulů VISK 4 a VISK 6 restaurovat a digitalizovat jeden z barokních kancionálů ze Sbírkové 

knihovny (K-24071). V rámci nových akvizic se podařilo za přispění dotace ze státního rozpočtu pořídit 

ojedinělou kolekci medailí a pohlednic k osobnosti a kultu císaře Josefa II.  

 

6.2. výrazná negativa 

Za největší negativum uplynulého roku považujeme havarijní stav hlavní depozitární budovy. Pokračující 

uzavření celého 3. a 4. patra depozitární budovy z důvodu narušené statiky trámové konstrukce krovů 

způsobuje problémy s uložením sbírkových předmětů a zároveň většina pracovníků Historického ústavu přišla 

o své kanceláře. Odborní pracovníci jsou nuceni využívat provizorní kancelářské prostory. Dále citelně chybí 

zázemí pro badatele, které jejich práci do určité míry limituje. Zároveň stále není vyřešen problém s kvalitou 

externího depozitáře, za který se již více než 15 let hledá adekvátní náhrada. Množství sbírkových předmětů 

uložených v provizorním depozitáři trpí a v budoucnu bude muset muzeum vynaložit nemalé prostředky na 

jejich konzervaci či restaurování. Stále poddimenzován je počet odborných pracovníků HÚ VMO. Pro 

optimální správu sbírek by bylo potřeba přijmout ještě dvě až tři odborné síly.  

 

7.3. mimořádné mezinárodní projekty a podíl na nich slovně komentovat  

Na základě dotačního titulu Olomoucké kraje a Masarykova ústavu a Archivu AV ČR byla s podporou 

Katedry výtvarné výchovy PdF UP ve dnech 22.–24. listopadu 2023 uspořádaná mezinárodní konference o 

olomouckých rukopisech s názvem Bücher des Mittelalters und der Frührenaissance aus und in Olmütz. Neue 

Sichtweisen und Erkenntnisse/ Medieval and Early Renaissance Books from and in Olomouc New Findings 

and Perspectives. Konferenci za VMO organizoval Jiří Černý.  

 

 

 

 

Přírodovědný ústav v roce 2023 
 

 

 

Personální obsazení 

 

Odborní pracovníci 

 

• Mgr. Peter Adamík, Ph.D., zoolog, vedoucí ústavu, kurátor sbírky zoologie. 

 

 

• Mgr. Magda Bábková Hrochová, botanička, kurátorka sbírek Lichenes, Bryophyta, Mykologická a 

Diversae. Odpovědná redaktorka přírodovědné řady Zpráv Vlastivědného muzea v Olomouci. 

•  

Ing. Jitka Kočendová, Ph.D., botanička, kurátorka sbírky botanika, BSOD. 

 

Mgr. Martin Kováček, geolog, kurátor sbírek všeobecná geologie, mineralogie, geologie krasu. 

 

 

• doc. Mgr. Miloš Krist, Ph.D., entomolog, kurátor sbírky entomologie. 
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• RNDr. Tomáš Lehotský, Ph.D., paleontolog, zástupce vedoucího ústavu, kurátor sbírky 

paleontologie. 

 

Dokumentátoři 

• Mgr. Markéta Adamíková  

• Mgr. Monika Dokoupilová 

• Marcela Škůrková 

 

 

Hodnocení činnosti PÚ VMO v roce 2023 

 

 
1. SBÍRKY 

 

 

1. EVIDENCE  

  

1. Chronologická evidence 

 

přírůstkových čísel kusů  náklady v Kč 

1. Vlastní sbírková činnost – výzkumné úkoly 

---------------     ----  ----  ---- 

 

 

2. Vlastní sbírková činnost – systematická 

Botanika     1  81  0,-  

Bryophyta     1  120  0,- 

Lichenes     1  12  0,- 

Mineralogická     1  31  0,- 

Diversae     1  11  0,- 

 

 

 

3. Soubory od sběratelů    

Botanika     5  1 099  30 540,- 

Lichenes     2  666  19 800,- 

Mineralogická     5  105  40 900,-  

Mykologická     1  20  600,- 

Zoologická     9  9  80 000,-    

4. Volné nákupy  

---------------     ----  ----  ---- 

 

 

5. Dary  

Entomologická    5  980  0,- 

Mineralogická     1  1  0,-  

 

 

6. Převody         

Bryophyta     1  41  0,- 

Diversae     1  51  0,- 

Lichenes     1  22  0,- 

Mineralogická     1  86  0,- 
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Mykologická     1  1469  0,-  

Mollusca     1  28  0,- 

Entomologická    1  16  0,- 

 

 

7. Celkem   40  4 848  171 840,- 

  

 

 

2. Systematická evidence 
 

počet v roce zpracovaných inventárních čísel 

Botanická   3380/5602 (dle kusové evidence) 

Bryophyta   120 

Entomologická  6 

Lichenes    333 (v kusové evidenci) + 914 (zápis metadat k položkám v hromadné evidenci) 

Mineralogie   193 

Mykologická   34 

Všeobecná geologie  26 

Paleontologická  3483 (v kusové evidenci) 

Mollusca   7 

 

Celkem   7582  

  

2. INVENTURY PERIODICKÉ   
 

      předmětů    % z celkového počtu předmětů z toho externě 0 

Botanická   17 780  9,7 % 

Bryophyta    3 183  13,9 % 

BSOD     30  10,7 % 

Diversae    49  2,9 % 

Entomologická  14380  8,3 %  

Geologie krasu  209  6,7  % 

Lichenes   2 189  18 % 

Mineralogická   1748   6,7 % 

Mollusca   1702  11,4 % 

Mykologická   479  10,5 %  

Paleontologická  1523  9,4 % 

Všeobecná geologie  430  6,8  % 

Zoologická   428  8,2 % 

Celkem   44 130 

 

 

 

3. RESTAUROVÁNÍ A KONZERVACE 
 

 

1. Základní ošetření    
 

Botanická    1 099 ks– mrazení herbářových položek   

Bryophyta    219 ks  

Lichenes   660 ks  

Mykologická   31 ks    
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Celkem   2 009 ks 

 

 

2. Dezinfekce  
V roce 2023 proběhla 2× fumigace expozice „Příroda OK“, BSOD, badatelny, botanického a 

zoologických depozitářů a botanického pracoviště, 1× fumigace geologických depozitářů. 

    inv. č.  

Botanická    53 848 (182 993 ks)   

Bryophyta    2 323 (22 967 ks)  

Diversae    1 706    

Entomologická   3 714 (174 100 ks)  

Geologie krasu   3 125   

Lichenes   3 633 (12 189 ks)  

Mineralogická   26 015   

Mollusca   683 (14 876 ks)  

Mykologická   4 559    

Paleontologická  16 199    

Všeobecná geologie  6 328    

Zoologická   5 227  

Celkem   127 360 

   

 

 

3. Zásadní ošetření 
8. Konzervování  0 

9. Rekonzervování  0 

10. Restaurování  0 

11. Preparace   0 

12. Repreparace  0  

13. Celkem    0 

 

4. PRÁCE SE SBÍRKAMI  
• Příprava podkladů pro krajskou koncepci digitalizace muzejních sbírek. 

• Zařazování nově získaných sbírkových předmětů do všech podsbírek. 

• Odborná redeterminace sbírkových předmětů, nápravy v lokalizaci odběrových míst vzorků. 

• Příprava sbírkových předmětů pro badatele, poskytování dat a údajů o sbírkových předmětech apod. 

– všechny podsbírky PÚ VMO. 

• Periodické sbírkové inventury – všechny podsbírky PÚ VMO; průběžné provádění nápravných 

opatření nedostatků zjištěných při inventarizaci předmětů. 

• Bryophyta, Lichenes, Mykologická: Přeuspořádání vybraných rodů v souladu s aktuální 

taxonomickou nomenklaturou; u sbírek Bryophyta a Lichenes příprava na jejich celkovou revizi a 

nové uspořádání. Rozdělování přeplněných herbářových krabic. 

• Botanická podsbírka: Přepis údajů o sbírkových předmětech do počítačové evidence, zpracovávání 

databáze. Příprava na převod z hromadné na kusovou evidenci. Revize botanického systému, 

rozdělování přeplněných krabic, seřazování položek od nejstarších po nejmladší v jednotlivých 

složkách - v rámci reorganizace depozitáře. 

• Bryophyta, Lichenes: Zapisování metadat ke sbírkovým předmětům evidovaným v hromadné 

evidenci do pracovního přehledu v programu Excel a příprava na převod z hromadné na kusovou 

evidenci.  

• Entomologická: Pokračuje třídění kolekcí Klváčka a Paláska. 

• Paleontologická podsbírka: Pokračování nápravných opatření z předešlých inventur – opravy 

systematických zápisů v DEMUSu. Nápravná opatření v depozitáři – čištění vzorků, výměna 

obalového materiálu předmětů, tisk nových etiket a evidenčních karet, výměna inventárních čísel na 
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předmětech (poškozených čísel), ze společných obalů (dřívější systém) jsou předměty ukládány 

odděleně, aby nedocházelo k mechanickému ničení vzorků a jejich správné a jednoznačné 

identifikaci.  

Nové umístění sbírky spodnokarbonských fosilií drahanského kulmu do zásuvkových skříní, 

stěhování části sbírky V. Langa a její provizorní umístění v depozitáři. Odborná revize vybraných 

skupin fosilií. Zápis sbírky do DEMUSu. 

Převoz části kolekce fosilních stop PřF UP, vytvoření katalogu ichnofosilií této sbírky, dočasné 

umístění v depozitáři č. 11 a 13. 

Prezentace části sbírky na výstavě Karbon - pozdrav z prvohor. 

• Mineralogická podsbírka: Náprava poškozených etiket, oprava zastaralých názvů, aktualizace 

lokalit na etiketách. Digitalizace v rámci PÚ/VMO, Pavel Rozsíval – 87  ks pro potřeby budoucích 

výstav. Část sbírkových předmětů prezentována na výstavě Karbon, pozdrav z prvohor a Kameny 

pod mikroskopem. 

• Všeobecná Geologie, Geologie krasu: Výměna poškozených inventárních čísel, papírových obalů. 

Část sbírkových předmětů vystavena na výstavě Karbon, pozdrav z prvohor a Kameny pod 

mikroskopem. 

• Geologie krasu: Výměna obalového materiálu v inventarizované části sbírky. Část sbírkových 

předmětů vystavena na výstavě Kameny pod mikroskopem. 

 

 

 

 

5. CENTRÁLNÍ EVIDENCE SBÍREK – CES 
          

1. Zařazení do sbírky  
předmětů ks / evidenčních čísel             

Botanická   1879 / 1879 

Bryophyta   161 / 161  

BSOD    10 / 10 

Diversae   62 / 2 

Lichenes   1011 / 336 

Mineralogická   193 / 193 

Mykologická   1520 / 3  

Entomologická  16 / 1 

Mollusca   28 / 7 

Zoologie   13/3 

Celkem   4 893 / 2 595 

    

2. Vyřazení ze sbírky 
--------------- 

 

 

 

6.  NÁJEM A VÝPŮJČKY    
 

celkem evidenčních čísel / předmětů      

1. Nájem  
   0 / 0 

2. Výpůjčky (VMO od jiných organizací)  
0 / 0 

3. Zápůjčky (jiné organizace od VMO)  
Diversae   14 / 23 
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Lichenes   93 / 93 

Entomologická  52 / 138 

Mineralogická   70 / 70 

Paleontologická  49 / 51 

Zoologická   29 / 32 

Celkem   307 / 407 

 

 

2. VĚDA A VÝZKUM                    
                                                                            

1. INTERNÍ ÚKOLY 
 

2.1.1. Vlastní nebo vedoucí výzkumu  

botanické pracoviště: Mgr. Magda Bábková Hrochová, Ing. Jitka Kočendová, Ph.D. 

• floristický výzkum regionu (M. Bábková Hrochová, J. Kočendová) 

• zpracování exsikátové sbírky hub Franze Petraka a příprava na její zařazení do mykologické 

podsbírky VMO (M. Bábková Hrochová) 

• muzeologický průzkum barokního herbária, stanovení materia medica přelomu 18. a 19. století (M. 

Bábková Hrochová, J. Kočendová) 

entomologické pracoviště: doc. Mgr. Miloš Krist, Ph.D. 

• regionální faunistický výzkum Heteroptera 

• dlouhodobý monitoring populace lejska bělokrkého 

• sledování fauny doupných stromů v přírodním parku Velký Kosíř 

geologické a mineralogické pracoviště: Mgr. Martin Kováček 

• dokumentace lokalit moravického souvrství Nízkého Jeseníku a myslejovického souvrství 

Drahanského kulmu 

• průzkum důlních děl v Olomouckém kraji 

• revize stavu mineralogických lokalit v Olomouckém kraji vyhledávání a dokumentace reliktů 

historických důlních děl Hrubého Jeseníku 

• výzkum paleontologické lokality Bohuslávky v Oderských vrších 

• vědecko-výzkumné práce v báňských objektech zpřístupňovaných pro veřejnost 

• výzkum a dokumentace krasových jevů ve vápencových územích ČR 

• výzkum krasových objektů v činných vápencových lomech na území Olomouckého kraje 

paleontologické pracoviště: RNDr. Tomáš Lehotský, Ph.D. 

• paleontologický výzkum spodního karbonu Nízkého Jeseníku a Drahanské vrchoviny 

• výzkum fosilních stop v sedimentárních formacích Českého masivu a Západních Karpat 

• zpracování paleontologické sbírky Veleslava Langa 

• velké paleogenní foraminifery z lokalit Březůvky a Bystřice nad Olší 

• výzkum středomoravského terciéru 

zoologické pracoviště: Mgr. Peter Adamík, Ph.D. 

• reprodukční biologie plcha velkého na střední Moravě 

• dopady globálních klimatických změn na fenologické projevy u ptáků 

• spolupráce s Veterinární a farmaceutickou univerzitou Brno – výzkum klíšťat na Moravě 

 

2.1.2. Odborná činnost 

botanické pracoviště: Mgr. Magda Bábková Hrochová, Ing. Jitka Kočendová, Ph.D. 

• vědecká kresba v přírodovědných oborech (M. Bábková Hrochová) 

geologické pracoviště: Mgr. Martin Kováček 

• paleontologický výzkum spodního karbonu Drahanské vrchoviny – Vyškov a okolí (Nemojany, 

Opatovice, Ježkovice, Pístovice) 

• paleontologický a sedimentologický výzkum spodního karbonu moravického souvrství Nízkého 

Jeseníku 
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• nápomoc při zpracování paleontologické sbírky Veleslava Langa (skupiny organismů: mlži, 

brachiopodi, lilijice, trilobita, echinodermata) 

• pokračování v dlouhodobém monitoringu stavu geologických objektů na území Olomouckého kraje 

(z hlediska všeobecné geologie) 

• Příprava a výběr exponátů pro realizované výstavy v r. 2023 

paleontologické pracoviště: RNDr. Tomáš Lehotský, Ph.D. 

• petroarcheologický výzkum historických budov MPR Olomouc 

• revize paleontologických lokalit myslejovického souvrství drahanského kulmu - lokalita Ježkovice 

• odborné určování sbírkových předmětů dle stávající nomenklatoriky 

• paleontologie lokalit Přepychy a Výrava (česká křídová pánev) 

zoologické pracoviště: Mgr. Peter Adamík, Ph.D. 

• faunistické dokumentační práce pro obratlovce na území Olomouckého a Moravskoslezského kraje  

  

 

2.1.3. Podíl na jiném výzkumu 

2.1.4. Mezioborové výzkumy 

 

 

2. EXTERNÍ ÚKOLY (zdroje mimo příspěvek zřizovatele) 
 

2.2.1. Vlastní nebo vedoucí výzkumu 

 

2.2.2. Podíl na jiném úkolu 
 

botanické pracoviště: Mgr. Magda Bábková Hrochová, Ing. Jitka Kočendová, Ph.D.  

• Národní program konzervace a využívání genetických zdrojů rostlin – spolupráce botanického 

pracoviště s výzkumnými ústavy, zejména s Výzkumným ústavem pícninářským Troubsko a 

Výzkumným ústavem rostlinné výroby – Oddělení genetických zdrojů zelenin, léčivých rostlin a 

speciálních plodin Olomouc – Holice; účast na sběrové expedici Jihozápadní Morava 2023 za 

účelem sběru vzorků semen planě rostoucích rostlin. 

geologické pracoviště: Mgr. Martin Kováček 

• Spoluřešitel projektu Zkameněliny Národního geoparku Krajina Břidlice a jejich prezentace, Krajina 

Břidlice, Halaškovo náměstí 2, 747 87 Budišov nad Budišovkou 

paleontologické pracoviště: RNDr. Tomáš Lehotský, Ph.D. 

• Řešitel projektu Zkameněliny Národního geoparku Krajina Břidlice a jejich prezentace, Krajina Břidlice, 

Halaškovo náměstí 2, 747 87 Budišov nad Budišovkou 

 

2.2.3. Mezioborové výzkumy 

paleontologické pracoviště: RNDr. Tomáš Lehotský, Ph.D. 

• Makropetrografická charakteristika světeckých sloupů v okrese Olomouc, Národní památkový ústav, 

územní pracoviště Olomouc 

2.2.4. Mezinárodní projekty 

 

 

3. ODBORNÁ PREZENTACE 
                                                     

2.3.1. Konference 

2.3.1.1.  Konference – pořadatel  
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2.3.1.2. Konference – aktivní účast  

• Čechová-Michalíková, M. & Lehotský, T.: Fossil assemblages (Gastropoda, Bivalvia, Ostracoda) 

from paleontological sites in the vicinity of Bzenec (Pannonian of the Moravian part of the Vienna 

basin). 20. konference o mladším terciéru věnovaná Antonu Rzehakovi (1855-1923). Moravské 

zemské muzeum Brno. 

• Čechová-Michalíková, M. & Lehotský, T.: Jurassic Gastropods from Štramberk in the Collection of 

the Regional Museum in Nový Jičín - 22nd Czech-Slovak-Polish Palaeontological Conference, 17. - 

19. 10. 2023, Vysoká škola báňská - technická univerzita Ostrava. 

• Hudec, D. & Lehotský, T.: Petrografická analýza stavebních kamenů a pojiv z kostela sv. Mořice v 

Olomouci. - II. Škola archeometrie. 2. - 3. 1. 2023. Pevnost poznání, Olomouc. 

 

2.3.1.3.  Konference – pasivní účast 

 

 

• Krist, M.: Zoologické dny 2023, 9. 2. - 10. 2. 2023. Brno. 

 

2.3.2. Semináře 

 

2.3.2.1.  Semináře – pořadatel 

 

2.3.2.2.  Semináře – aktivní účast  

• Seminář muzejních botaniků ČR a SR – Moravský kras, 5. – 9. 6. 2023, terénní exkurze, přednáška 

Botanické podivnosti olomouckého barokního herbária (M. Bábková Hrochová, J. Kočendová)  

• 22. 5. – 26. 5. 2023 Seminář geologů muzeí a galerií ČR a SR pod záštitou AMG v Lopeníku, 

organizovalo Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, Bílé Karpaty (M. Kováček – přednáška o 

realizaci nové přírodovědné expozice).  

• 22.5. – 26. 5. 2023 Seminář geologů muzeí a galerií ČR a SR pod záštitou AMG v Lopeníku, 

organizovalo Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, Bílé Karpaty (Přednáška o velkých 

foraminiferách od Březůvek). (T. Lehotský) 

• 33. Seminář muzejních zoologů AMG, Havraníky, 13. – 15. 9. 2023, organizovalo Muzeum 

Znojemska a NP Podyjí. (P. Adamík, M. Krist). 

 

2.3.2.3.  Semináře – pasivní účast  

 

2.3.2. Dílny 

2.3.2.1.  Dílny – pořadatel 

2.3.2.2.  Dílny – aktivní účast 

2.3.2.3.  Dílny – pasivní účast 

 

 

2. PREZENTACE 
                   

1. PUBLIKAČNÍ ČINNOST 
                                                     

3.1.1. Ediční činnost 

                                       

3.1.1.1.  Vydané muzeem            

3.1.1.2.  Vlastní titul 

3.1.1.3.  Podíl na edici      

3.1.1.4.  Periodika 
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• Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci 325/2023, přírodovědná řada, 160 s. Odborný recenzovaný 

časopis. 

 

3.1.1.5.  Katalog  

3.1.1.6.  Celkem 1 

  

3.1.2. Publikace   

3.1.2.1.  Samostatné tituly 

 

3.1.2.2.  Odborné články  

Adamík, P. – Bureš, S. – Hahn, S. – Oatley, G. – Briedis, M. (2023): Timing of migration and African non-

breeding grounds of geolocator-tracked European Pied Flycatchers: a multi-population assessment. Journal 

of Ornithology, 164, s. 875–886. https://doi.org/10.1007/s10336-023-02081-9. 

 

Bábková Hrochová, M. – Kaffková, K. – Kočendová, J. (2023): Olomoucké barokní herbárium a jeho 

materia medica na přelomu 18. a 19. století. Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, 325, s. 79–121. ISSN 

1212-1113. 

 

Bartoš, O. – Klimešová, B. – Volfová, K. – Chmel, M. – Dresler, J. – Pajer, P. – Kabíčková, H. – Adamík, 

P. – Modrý, D. – Myslivcová A.F. – Votýpka, J. (2023): Two novel Bartonella (sub) species isolated from 

edible dormice (Glis glis): hints of cultivation stress-induced genomic changes. Frontiers in Microbiology, 

14, 1289671. doi: 10.3389/fmicb.2023.1289671 

 

Halupka, L. – Arlt, D. – Tolvanen, J. – Millon, A. – Bize, P. – Adamík, P. – Krist, M.,... – Halupka, K. 

(2023): The effect of climate change on avian offspring production: A global meta-analysis. Proceedings of 

the National Academy of Sciences, 120(19), e2208389120. doi: 10.1073/pnas.2208389120.  

 

Kováček, M. (2023): Geologické poměry lomu Bohuslávky (moravické souvrství, kulm Nízkého Jeseníku, 

Česká republika. Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, 325, s. 5–21. ISSN 1212-1134. 

Kováček, M. (2023): Minerály uranu a uranylu z významných nalezišť České republiky uložené ve sbírkách 

Vlastivědného muzea v Olomouci. Minerál, 31(4), s. 341–355. 

 

Krist, M. (2023): Starý sběr kobylky karpatské (Isophya camptoxypha) uložený ve sbírce Vlastivědného 

muzea v Olomouci je jediným spolehlivým dokladem výskytu tohoto druhu v České republice. Zprávy 

Vlastivědného muzea v Olomouci, 325, s. 38–43. 

 

3.1.2.3.  Abstrakty do sborníků ke konferencím 

 

Čechová Michalíková, M. – Lehotský, T. (2023): Fossil assemblages (Gastropoda, Bivalvia, Ostracoda) 

from paleontological sites in the vicinity of Bzenec (Pannonian of the Moravian part of the Vienna basin). 

20. konference o mladším terciéru věnovaná Antonu Rzehakovi (1855–1923), Sborník abstraktů, 1, 13. 

Moravské zemské muzeum Brno. 

 

Hudec, D. – Lehotský, T. (2023): Petrografická analýza stavebních kamenů a pojiv z kostela sv. Mořice v 

Olomouci. - II. Škola archeometrie: sborník abstraktů, s. 49–51. Olomouc. ISBN 978-80-244-6261-5. 

 

Čechová Michalíková, M. – Lehotský, T. (2023): Jurassic Gastropods from Štramberk in the Collection of 

the Regional Museum in Nový Jičín. 22nd Czech-Slovak-Polish Palaeontological Conference, Vysoká škola 

báňská - Technická univerzita Ostrava, s. 74–75. Ostrava. ISBN 978-80-248-4692-7. 

 

 3.1.2.4.  Populární články  

https://doi.org/10.1007/s10336-023-02081-9
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Lehotský, T. – Jašková, V. (2023): Jak světoví vědci zasáhli do geologie Moravy. KROK - Kulturní revue 

Olomouckého kraje, 20, 1, s. 45–52. ISSN 1214-6420. https://www.vkol.cz/uploads/revue/80/doc/krok-01-

2023.pdf 

 

Jašková, V. – Lehotský, T. (2023): Má 89 let a je stále svěží, stále krásná. KROK - Kulturní revue 

Olomouckého kraje, 20, 3, s. 40–48. ISSN 1214-6420. https://www.vkol.cz/uploads/revue/82/doc/krok-03-

all-press.pdf 

 

Jašková, V. – Lehotský, T. (2023): Václav Spitzner – botanik, geolog, zakladatel prostějovského Klubu 

přírodovědeckého. KROK - Kulturní revue Olomouckého kraje, 20, 4, s. 19–24. ISSN 1214-6420. 

https://www.vkol.cz/uploads/revue/83/doc/krok-04-3.pdf 

 

3.1.2.5.  Informační články 

Adamík, P. – Král, M. (2023): 50 let (1973–2022) výzkumu hnízdní biologie dutinových 

ptáků u Dlouhé Loučky na Sovinecku. Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, 325, 

s. 122–139. ISSN 1212-1134. 

 

Adamík, P. (2023): Recenze knihy Gorman G. (2023): The Green Woodpecker. Sylvia, 59, s. 110. ISSN 

0231-7796. 

 

Bábková Hrochová, M. – Juřička, J. – Kubešová, S. (2023): Podzimní setkání muzejních botaniků 2022. 

Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, 325, s. 147–1493. ISSN 1212-1134. 

 

Jašková, V. – Lehotský, T. – Kováček, M. (2023): Výstava „KARBON – POZDRAV Z PRVOHOR“ ve 

Vlastivědném muzeu v Olomouci. Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, 325, s. 143–146. ISSN 1212-

1134. 

Krist, M. (2023): Mušle Středomoří. Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, 325, 140–142.  ISSN 1212-

1134. 

 

3.1.2.6.  Nálezové zprávy 

Lehotský, T. (2023): Makropetrografická charakteristika historických sloupů okresu Olomouc. MS-archiv 

NPÚ, 149 s. Olomouc. 

 

-------------- 

 

 

2. VÝSTAVY KRÁTKODOBÉ  
   

3.2.1. Autorská z výzkumu  2× 

 

Lehotský, T. – Jašková, V. – Kováček, M.: Karbon – pozdrav z prvohor. 22. 6. 2023 – 22. 10. 2023 / 

Vlastivědné muzeum v Olomouci 

 

Kováček, M. - Lehotský, T.: Kameny pod mikroskopem. 14. 9. 2023 – 7. 1. 2023  / Vlastivědné muzeum v 

Olomouci. 

 

3.2.2. Autorská     2× 

Iakovidis, D., Iakovidou, N., & Krist, M.: Mušle Středomoří. 26. 8. 2022 – 20. 8. 2023 / Vlastivědné 

muzeum v Olomouci. 

https://www.vkol.cz/uploads/revue/80/doc/krok-01-2023.pdf
https://www.vkol.cz/uploads/revue/80/doc/krok-01-2023.pdf
https://www.vkol.cz/uploads/revue/82/doc/krok-03-all-press.pdf
https://www.vkol.cz/uploads/revue/82/doc/krok-03-all-press.pdf
https://www.vkol.cz/uploads/revue/83/doc/krok-04-3.pdf
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Lehotský, T. – Jašková, V. – Kováček, M.: Sopky v geologické minulosti Moravy a Slezska. 4. 9. 2023 – 

30. 11. 2023  / Muzeum silnic Vikýřovice.  

 

3.2.3. Podíl na výstavě 

3.2.4. Přejatá aktivně 

3.2.5. Zapůjčená  

3.2.6. Putovní vlastní    4× 

Lehotský, T. & Jašková, V.: Zkamenělé stopy. 10. 11. 2022 – 11. 2. 2023 / Muzeum silnic Vikýřovice.  

 

Lehotský, T. & Jašková, V.: Zkamenělé stopy. 10. 11. 2022 – 11. 2. 2023 / AOPK, regionální pracoviště 

Správa CHKO Beskydy, Rožnov pod Radhoštěm. 

 

Adamík, P. & Krist, M.: Milování v přírodě. 1. 3. – 28. 5. 2023 / Prácheňské muzeum v Písku. 

Návštěvnost: 10227 osob. 

 

Adamík, P. & Krist, M.: Milování v přírodě. 13. 10. 2023 – 14. 1. 2024 / Muzeum Brněnska ve 

Šlapanicích. Návštěvnost: 2749 osob. 

 

3.2.7. Putovní přejatá 

3.2.8. Celkem všechny výstavy 8x 

 

 

3. EXPOZICE           
  

3.3.1. Autorská     

3.3.2. Podíl na cizí expozici  

3.3.3. Reinstalace expozice 

 

3.3.4. Stávající expozice     5× 

• Příroda Olomouckého kraje  

• Příroda – od počátku bez konce 

• Expozice ohrožených druhů rostlin  

• Příběh kamene 

• Propagační expozice vědních oborů pracovišť PÚ VMO (schodiště – obloukové vitríny) 

 

Ve všech stávajících expozicích probíhaly po celý rok 2023 udržovací práce. 

 

 

4. DÍLNY A EXKURZE 

    

1. Autorské z uzavřeného výzkumu 
 

3.4.2. Autorské    1× 

• Bylinky jako čaje i jako koření – průběžné konzultace pro pedagogy MŠ Domašov u Šternberka o 

využití pěstovaných i volně rostoucích rostlin v léčitelství a kulinářství o pěstování rostlin a sběru 

rostlin i jejich úpravě včetně určování druhů; odborná pomoc s výsadbami v přírodní školní zahradě; 

dílna pro děti s mícháním čajových a kořenících směsí. Domašov u Šternberka, 24. 10. 2023. (M. 

Bábková Hrochová) 

• Workshop geologie pro studenty Gymnázia Rýmařov, 27. 1. 2023. (T. Lehotský) 

• Workshop geologie pro studenty Gymnázia Rožnov pod Radhoštěm, 16. 3. 2022. (T. Lehotský) 



46 

 

 

3.4.3. Podíl na cizí dílně 5× 

• Organizace a vedení Krajského kola geologické olympiády, 27. 3. 2023, pořádá AMG, ČGS a PřF 

MU Brno. (T. Lehotský, M. Kováček) 

• Lektor na krajském kole biologické soutěže „Zlatý list“, Břidličná. 5. 5. 2023. (M. Krist) 

• Akademie mladých ornitologů. 9. 2. 2023 a 28. 11. 2023 https://www.birdlife.cz/mladi-ornitologove/ 

(P. Adamík) 

• člen komise studentské vědecké činnosti o cenu děkana PřF UP, sekce didaktika přírodovědných 

předmětů. 4. 5. 2023, (T. Lehotský) 

 

3.4.4. Převzaté s podílem kurátora 

 

3.4.5. Exkurze   8×  

• 5. 4. 2023 – Exkurze pro veřejnost a komentovaná prohlídka geoparku PřF UP pro VSMO (M. 

Kováček) 

• Odchyt a kroužkování ptáků na Velkém Kosíři. Exkurze pro žáky ZŠ Demlova, 13. 5. 2023, Velký 

Kosíř. (M. Krist) 

• Geologie Grygova a okolí. Exkurze pro členy VSMO a veřejnost. 13. 5. 2023 (T. Lehotský) 

• Zkameněliny v břidlicích od Hrubé Vody. Exkurze + přednáška pro veřejnost Hrubá Voda. Národní 

geopark Krajina břidlice, 11.6. 2023 (T. Lehotský) 

• Geologická exkurze pro studenty Gymnázia Rožnov pod Radhoštěm. Hranice - Teplice nad Bečvou, 

14. 6. 2023 (T. Lehotský) 

• Kroužkování ptáků pro tábor mladých přírodovědců. 14. 7. 2023, Václavov. (P. Adamík) 

• Geologie vrchu Bradlo a jeho okolí. Exkurze s doložkou MŠMT pro učitele. 16. 9. 2023, Libina – 

Nová Hradečná. (T. Lehotský) 

• Ornitologická exkurze na Tovačovské rybníky,  Exkurze pro členy VSMO a veřejnost. 28. 9. 2023, 

Tovačov. (P. Adamík) 

 

 

5. PŘEDNÁŠKY 

   

1. Autorská z uzavřeného výzkumu 
 

3.5.2. Autorská    7× 

• Adamík, P.: 13. 9. 2023 – Zimoviště a migrace lejska černohlavého. Seminář muzejních zoologů 

AMG, Havraníky. 

• Adamík, P.: 11. 3. 2023 – 50 let studia ptáků a plchů v hnízdních budkách na Severní Moravě. 

Výroční schůze Jihomoravské pobočky České společnosti ornitologické, MZM Brno. 

• Bábková Hrochová, M. & Kočendová, J.: 7. 6. 2023 – Botanické podivnosti olomouckého barokního 

herbária. Seminář muzejních botaniků ČR a SR. 

• Kováček, M.: 14. 2. 2023 – Správa muzejních sbírek a kurátorství ve 21. století. Přednáška pro 

katedru geologie, PřF UP Olomouc v rámci předmětu Environmentální geologie v praxi a Aktuální 

problémy geologie. 

• Kováček, M.: 22. 5. – 26. 5. 2023 – Nová přírodovědná expozice Příroda, od počátku bez konce, 

Seminář geologů muzeí a galerií ČR a SR pod záštitou AMG v Lopeníku, organizovalo Muzeum 

jihovýchodní Moravy ve Zlíně, Bílé Karpaty. 

• Krist, M.: 13. 9. 2023 – Výskyt kobylky karpatské (Isophya camptoxypha) v České republice. 

Seminář muzejních zoologů AMG, Havraníky. 
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• Lehotský, T.:  23. 5. 2023 – Paleogenní velké foraminifery od Březůvek (luhačovické vrstvy 

zlínského souvrství flyšového pásma Vnějších Západních Karpat). Seminář muzejních geologů 

muzeí ČR a SR, Bystřice pod Lopeníkem. 

 

3.5.3. Přednesena za celostátní účasti 

3.5.4. Přednesena za mezinárodní účasti 

3.5.5. Přednesena v zahraničí 
 

 

6.  KULTURNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST 
 

 

1. Kulturní projekty obecně 
• 27. 7. 2023 Natáčení pro pořad ČT Toulavá kamera o Mineralogické stezce Sobotínskem, 

mineralogické lokality a historie dolování na Vernířovsku a Sobotínsku, zveřejňeno 20. 8. 2023, 

dostupné na https://www.ceskatelevize.cz/porady/1126666764-toulava-kamera/223562221500032/ 

(M. Kováček). 

2. Koncerty 

3. Přednášky 
• komentované prohlídky na výstavách a v expozicích 

• J. Kočendová, v expozici Příroda od počátku bez konce    1× 

• M. Krist, v expozici Příroda od počátku bez konce      1× 

• Kováček, M., T. Lehotský: 19.5. 2023 – komentované prohlídky expozice v rámci Noci 

muzeí 

• Kováček, M.: 10.10.2023 – Komentovaná prohlídka výstavy Kameny pod mikroskopem pro 

veřejnost a VSMO 

• Kováček, M.: 24. 2. 2023 – ZŠ Stupkova, 9.A., komentovaná prohlídka nové přírodovědné 

expozice. 

• Kováček, M.: 20.10.2023 – Komentovaná prohlídka výstavy Kameny pod mikroskopem a 

Karbon pozdrav z prvohor pro ZŠ Bělkovice-Lašťany 

• Lehotský, T.: Komentovaná prohlídka expozice Příroda od počátku bez konce pro členy 

VSMO. Vlastivědné muzeum Olomouc 22. 1. 2023. 

• Lehotský, T.: Komentovaná prohlídka výstavy Karbon-pozdrav z prvohor pro členy VSMO. 

Vlastivědné muzeum Olomouc 22. 1. 2023. 

• Lehotský, T.: Komentovaná prohlídka výstavy Karbon-pozdrav z prvohor. Vlastivědné 

muzeum Olomouc 13. 9. 2023. 

• Lehotský, T.: Komentovaná prohlídka expozice Příroda od počátku bez konce pro členy 

ekocentra IRIS Prostějov. Vlastivědné muzeum Olomouc 13. 12. 2023. 

 

3.6.4. Exkurze 

 

3.6.5. Jiné 

• Kočendová J.: Kompletní tvorba scénáře třech krátkých filmů s tématikou obnovy tradičních luk a 

použití regionálních lučních směsí semen pro Skyfilm a Český svaz ochránců přírody, názvy - Není 

louky bez člověka, Příběh pestré louky, Můj soused louka; dostupné online 

https://louky.cz/informace/informacni-videa a na youtube, terenní účast na natáčení - návrhy a 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1126666764-toulava-kamera/223562221500032/
https://louky.cz/informace/informacni-videa
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vyhledávání vhodných lokalit, spolupráce se členy projektu při přípravách natáčení a konzultace s 

nimi ohledně scénáře a plánu natáčení 

• Bábková Hrochová M.: Spolupráce se Skyfilm (návrh lokalit s různými typy luk pro natáčení filmu 

o regionálních směsích semen ve spolupráci s AOPK, terénní výpomoc při natáčení na lokalitách v 

okolí Olomouce).  

 

 

4. OSTATNÍ ČINNOST 
   

1.  POSUDKY 1 (KOVÁČEK), 1 (GRANTOVÁ AGENTURA UNIVERZITY KARLOVY - LEHOTSKÝ), M. 

KRIST (ODBORNÝ ČASOPIS - 7X, GRANTY - 2X, ABSOLVENTSKÁ PRÁCE - 1X), P. ADAMÍK (ODBORNÝ 

ČASOPIS 14X, GRANTY 9X) 

2. OSVĚDČENÍ K VÝVOZU      --- 
 

4.3  ČLENSTVÍ V KOMISÍCH 

 

Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost VMO 

Mgr. Adamík, Ph.D., doc. Mgr. Krist, Ph.D., Mgr. Kováček 

 

Redakční rada přírodovědné řady Zpráv VMO 

Členové: Mgr. Bábková Hrochová (výkonný redaktor) 

 

Další komise 

botanické pracoviště: 

• Botanická komise AMG (Mgr. Bábková Hrochová, M., Ing. Kočendová, J., Ph.D.) 

• Komise pro práci s veřejností a muzejní pedagogiku (Mgr. Bábková Hrochová) 

 

geologické pracoviště (Mgr. Kováček, M.): 

• Geologická komise AMG 

 

paleontologické pracoviště (RNDr. Lehotský, T., Ph.D.) 

• Redakční rada Přírodovědných studií Muzea Prostějovska 

• Člen výboru Geologické komise AMG 

• Vědecká rada Národního geoparku Krajina břidlice 

• Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Muzea a galerie v Prostějově 

 

zoologické pracoviště (Mgr. Adamík, P., Ph.D.) 

• Vědecká rada Národního muzea 

• Redakční rada časopisu Sylvia (Česká společnost ornitologická, Praha) 

• Redakční rada Časopisu Slezského zemského muzea, A-přírodní vědy 

• Redakční rada časopisu Kroužkovatel (Národní muzeum) 

• Redakční rada časopisu Journal of the National Museum (Prague), Natural History Series 

• Redakční rada časopisu Zprávy MOS 

• Redakční rada časopisu Tichodroma 

• Výstavní komise VMO 

 

4.  STUDIUM 
N/A 

 

5.  VÝUKA 

N/A 
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6.  POČET BADATELSKÝCH NÁVŠTĚV PÚ   

3 - MINERALOGIE, 15 BOTANIKA, 3 - PALEONTOLOGIE, 3 - ZOOLOGIE  

7.  SLUŽBY DLE ZÁKONA 122 – BEZPLATNÉ 

8.  SLUŽBY DLE ZÁKONA 122 - PLACENÉ 

9.  ZÁJMOVÁ SDRUŽENÍ U ORGANIZACE 

10. SPOLUPRÁCE S MÉDII (TV, ROZHLAS, TISK) 

11. SLUŽBY VEŘEJNOSTI     
• konzultace, určování přírodnin, dotazy na sbírkové předměty:  8x geologie a mineralogie, 5x 

botanika, 12x paleo, 9x zoologie 

 

 

 

SOUHRNNÉ HODNOCENÍ ROKU 2023 
 

 

POZITIVA 
• Dostatečné prostředky na nákup sbírkových předmětů – zejména doplnění podsbírek Mykologická, 

Lichenes, Bryophyta, Botanika a Zoologie. 

• Přijetí brigádníků, kteří pracovali ve fondech Mineralogie, Botanika, Lichenes, Bryophyta a 

Mykologická, což vedlo k výraznému zvýšení rychlosti zařazování nových položek i inventarizace 

podsbírek a kurátorům sbírek tak poskytlo prostor pro odbornou práci 

• Postupné doplňování mobiliáře paleontologického depozitáře, během roku 2023 umístěno do nových 

zásuvkových skříní  65000 ks sbírkových předmětů ze sbírky V. Langa 

• Odborné zpracování fosilních stop rodu Dictyodora a badatelská návštěva Dr. Caroliny Gutierréz z 

Univerzity v Buenos Aires (Departamento de Ciencias Geologicas - Facultad de Ciencias Exactas y 

Naturales) 27. 11. - 1. 12. 2023 

 

 

NEGATIVA, DOPORUČENÍ 
• Zaplněnost depozitářů paleontologie a botaniky sbírkovými předměty. Je nutné hledat nové 

prostorové kapacity. V případě depozitáře paleontologie se nabízí možnost adaptace suterénu pod 

stávajícím depozitářem nebo v místnosti současného archivu. 

• Nutnost připravit novou dokumentaci sbírky paleontologie, doplnit chybějící karty, přeurčit vzorky a 

napravit další chyby způsobené neodbornou prací předchozích kurátorů a pověřených správců sbírky 

(rozepsání z hromadné na kusovou evidenci, zmatečné inventární knihy, včetně nevhodného 

označování vzorků, netrvalého lepení inv. čísel klovatinou, CES ad.). Přijetí brigádníka. 

• Absence pracovníka v botanické podsbírce, která spravuje v současnosti cca 183.000 položek. 

Správa tohoto fondu je z časového hlediska náročná a má k dispozici jen 0,75 úvazku 

dokumentátorky, a to nepokryje objem dokumentačních prací prováděných v podsbírce. Návrh: 

navýšení o jednoho pracovníka na botanické oddělení. 

• Podsbírky Bryophyta, Lichenes a Botanika vyžadují rozepsání z hromadné na kusovou evidenci, jež 

by mělo být doprovozeno přeuspořádáním celých podsbírek v souladu s aktuální taxonomickou 

nomenklaturou. To by obnášelo několikaletou systematickou činnost pracovníka s taxonomickým 

vzděláním, ideálně se zapojením více odborníků na jednotlivé skupiny (bryolog, lichenolog). Tento 

úkol je zcela mimo časové možnosti dvou kurátorů v současnosti spravujících fondy takového 

rozsahu.  

• Pokračovat v reorganizaci botanického depozitáře, které započalo v roce 2023 vzhledem k 

neustálému rozrůstání fondů botanického pracoviště. 

• Úprava prostor botanické badatelny kvůli častým návštěvám badatelů - významným botaniků z celé 

ČR. 
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• Vzhledem k oblibě hub u veřejnosti by bylo vhodné alespoň externě zaangažovat mykologa, který by 

zajistil kompetentní poradenskou činnost a případně též akce pro veřejnost (mykologické exkurze, 

výstavy hub). 

• Časté střídání pracovníků na pozici kurátor botanických fondů v nedávné minulosti vedlo k 

narůstajícím problémům s evidencí i správou samotných sbírkových předmětů; pozice kurátora 

potřebuje (více než jiné) personální stabilitu. 

• Tvorba expozice BSOD. V současné chvíli expozici Banky semen ohrožených druhů představuje 

pouze několik truhlíků s rostlinami, které jsou umístěné v atriu muzea. V 2021 byly doplněny 

alespoň cedulky s názvy jednotlivých chráněných druhů. Měl by se ale vypracovat širší koncept 

expozice. Ta by měla návštěvníky informovat o důležitosti ochrany přirozeného prostředí pro 

ohrožené druhy rostlin. Také je seznámit se samotným významem ohrožených druhů pro zachování 

biodiverzity v krajině. Na tuto expozice je možné navázat zajímavými programy pro školy. Je možno 

ji doplnit i léčivými bylinami a navázat ji tak i na významnou, ale opomíjenou, stálou expozici 

barokního herbária. Téma léčivek nabývá ve společnosti na popularitě. Bývalý „rajský dvůr kláštera“ 

vybízí k vytvoření klidného zákoutí bylin a chráněných rostlin jako prostoru pro studium a meditaci 

návštěvníků muzea. Koncept výsadby by mohl napodobovat klášterní zahrady nebo rajský dvůr. 

Zapojen by byl i východní parkán. 

Návrh: tvorba konceptu expozice Banky semen ohrožených druhů. 

• Vyřešit umístění minerálů uranu a uranylu podle doporučení SÚRAO a SÚJB, ideálně v samostatné 

větrané místnosti s jednou zásuvkovou skříní. 

• Rozšíření geologického depozitáře (již zaplněná kapacita). 

 

     

 Sbírky, dokumentace, odborná činnost 

   Celkem 

   

Počet evidenčních čísel sbírkových předmětů celkem k 31. 12. sledovaného roku  341 517 

z toho  

počet evidenčních čísel, která jsou archiváliemi  261 140 

počet evidenčních čísel, která jsou movitou či nemovitou kulturní památkou nebo 

národní kulturní památkou 
 1 025 

Počet evidenčních čísel sbírkových předmětů zpracovaných v systematické evidenci 

(katalogizovaných) v elektronické podobě celkem k 31. 12. 
 324 254 

 

z toho  
digitalizovaných v podobě obrazového záznamu  87 187 

Počet evidenčních čísel sbírkových předmětů prezentovaných formou on-line katalogu na 

internetové stránce muzea 
 482 

Počet evidenčních čísel přírůstků zapsaných za sledovaný rok  166 

Počet evidenčních čísel sbírkových předmětů vyřazených ze sbírky za sledovaný rok  0 

Počet evidenčních čísel sbírkových předmětů zapůjčených jinému zařízení  1 721 

Počet evidenčních čísel sbírkových předmětů vypůjčených od jiného zařízení  169 

Počet inventarizovaných (revidovaných) sbírkových předmětů za sledovaný rok  62 552 

Počet konzervovaných sbírkových předmětů za sledovaný rok  174 

 

z toho  
vlastní kapacitou  174 

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za sledovaný rok  2 

 

z toho  
vlastní kapacitou  0 

Počet preparovaných sbírkových předmětů za sledovaný rok  0 

 

z toho  
vlastní kapacitou  0 

Náklady na nákup sbírkových předmětů (v tis. Kč)  412 690,0 
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Počet zpracovávaných vědeckovýzkumných úkolů za sledovaný rok  38 

Počet výstupů plnění úkolů výzkumu a vývoje  58 

Počet zaměstnanců muzea podílejících se na plnění vědeckovýzkumných úkolů (z ř. 0917) 

za sledovaný rok (přepočtený stav) 
 12,0 

Počet badatelských úkonů za sledovaný rok (návštěvy, dotazy, konzultace, žádosti o rešerše 

atd.) 
 264 
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Oddělení péče o sbírky  
 

 

Oddělení péče o sbírky (dále jen OPS) bylo zřízeno k 1. 5. 2023.  

Nově zřízené oddělení zahrnuje konzervátorské pracoviště, digitální fotoarchiv, odbornou knihovnu, ateliér 

fotografie a je současně digitalizačním pracovištěm VMO.  

 

Zřízení OPS odpovídá záměru VMO pro rok 2023 dle koncepčního dokumentu zřízení Oddělení péče o 

sbírky VMO.  

 

V rámci OPS byla dle koncepčního plánu v roce 2023 realizována především následující činnost: 

• vypracována a podána projektová žádosti Národní plán obnovy, výzva č. 0342/2024 – digitalizace 

kulturních statků a národních kulturních památek (reg. č. projektu 0342000078).  

• vypracován dokument Koncepce digitalizace sbírky VMO. 

• prováděna odborná péče a ochrana sbírkových předmětů v rámci preventivní i sanační konzervace 

(celkem 436 sb. předmětů), výroba kopií a forem k sbírkovým předmětům, pastartování (6 ks), 

rámování, moření (6 ks), zasklívání (3 ks) 

• vedení praktické přípravy žáků Střední školy Řezbářské v Tovačově na konzervátorském pracovišti 

• úspěšně realizován 43. ročník Národní soutěže fotografie. 

• prováděna archivace fotografií do digitálního fotoarchivu VMO (3799 fotografií), vyhledávání 

fotodokumentace pro potřeby pracovníků muzea a badatelů. 

• prováděna digitální fotografická dokumentace objektů kulturní, historické a vědecké hodnoty 

zařazených do muzejních sbírek, ale i o časově omezených jevů, událostí a předmětů v reálném světě 

– např. etnografického, archeologického nebo přírodovědného charakteru za účelem zajištění funkce 

zpřístupnění maximálního množství informací o objektu pro potřebu laické i vědecké veřejnosti  

• realizovány služby muzejní odborné knihovny vyplývající ze Knihovního zákona 257/2001 Sb.  

v rozsahu 65581 evidenčních knihovních jednotek a výši 1827 nových výpůjček a prolongací. 

 

 

1. Struktura oddělení (personální zajištění, výše úvazků): 
 

Vedoucí oddělení:   Mgr. et Mgr. Silvie Novotná    0,75 

Konzervátorské pracoviště:  Bc. Milan Stecker     1,00 

Mgr. Aneta Piňosová, DiS.    1,00 

Dana Wlczková    0,75 

Digitální fotoarchiv:   Mgr. Denisa Šinkovská Mikolášková          1,00 

Odborná knihovna:   Mgr. et Mgr. Silvie Novotná   0,75 

Ateliér fotografie:   MgA. Pavel Rozsíval    1,00 

 

 

2. Ateliér fotografie - MgA. Pavel Rozsíval 
1. Popis základních činností: 

• provádění nejsložitějších fotografických prací a zhotovení podkladů 

s mimořádnými nároky 

• fotografická dokumentace vernisáží, výstav a akcí pořádané VMO 

• provádění fotoreportérské práce dle pokynů 

• zhotovování fotografií ze sbírkových negativů pro potřeby VMO a zákazníků, snímání obrazového 

záznamu o objektu jak přímým snímáním objektu samotného, tak převodem jeho dosavadní 

analogově zaznamenané dokumentace 

• provádění digitální fotografické dokumentace objektů kulturní, historické a vědecké hodnoty 

zařazených do muzejních sbírek, ale i o časově omezených jevů, událostí a předmětů v reálném světě 



53 

 

– např. etnografického, archeologického nebo přírodovědného charakteru za účelem zajištění funkce 

zpřístupnění maximálního množství informací o objektu pro potřebu laické i vědecké veřejnosti 

• příprava fotografických digitálních výstupů k tvorbě průvodců, katalogů  

i prezentaci na internetu 

• pořizování kopií transparentních a obrazových předloh na plochém skeneru 

 

 

2. Fotopráce na výstavách a expozicích 

Datum  Název        Foto ks  

230127    Skrytá krása       38 

230406    Národní soutěže fotografie      8 

230419    Příroda od počátku bez konce     61 

230623    Karbon, pozdrav z prvohor     60 

230724    Příroda od počátku bez konce     60 

230915    Kameny pod mikroskopem     45 

231005    Chrám moudrosti       245 

231020    Černomoří a Ukrajina na historických mapách 16.–18. století 21 

231215    Průmyslové muzeum císaře Františka Josefa v Olomouci 70 

230921    Pro zhotovení merchů      20 

231011    Přírůstková kniha Průmyslového muzea    1 

231017    sbírka ET, sbírka UP porcelán, kov    35 

231103    sbírka OL, sbírka UP fotografie a dokumenty   7 

 

 

3. Přípravné fotopráce k plánovaným výstavám v roce 2024 

1. 240202 Nejstarší fotografie Olomouce 

 

           Datum  Název        Foto ks  

           230112     Olomouc, Horní náměstí      2 

           230116     Olomouc, Dolní náměstí      1 

           230206     Kolorování fotografií      5 

           230207     Olomouc, orloj       4 

           230209     Sken z fotoarchivu DN001319     1 

           230213     Soubor digitální obrazovku     15 

           230315     Fotoznačky, inzerát DN001320, OL001518a, OL001518b 3 

           231205     sbírka KP, vizitkové fotografie     13 

           231208     sbírka ET, sbírka UP fotografie     11 

           231214     Merkurova kašna, Olomouc     5 

 

 

 

 

2. 241107 Příběhy palných zbraní 

 

Datum     Název                                                                                    Foto ks  

            2023     Fotografování i postprodukce zbraní – 60 položek  806 

     Formát 806 ks jpg, 806 ks tiff, 806 ks jpg kopie (zmenšeniny), 806 ks psd 

            230612    Konzervátor Milan Stecker  15 

            230616    Martin Skopalík při čištění zbraní  14 

            230628    Vladimíra Hacsiková; Karel Podolský; Jan Tetřev  41 

            230712    Fotograf Pavel Rozsíval  8 

            231019    Architekt Radek Polívka  10 
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4. Fotopráce na akcích 

 

Datum    Název                   Foto ks  

230327    Geologická olympiáda      129 

230519     Muzejní noc, videomappingová projekce    241 

230519     Národní zahájení 19. ročníku Festivalu muzejních nocí, Olomouc 141 

230526 Turnaj ve stolním tenisu pracovníků VMO    145 

230602 Zájezd VMO, Vizovice 94 

230624 Festival Olomouc (o)žije 10 

230724 Čištění předmětů v expozici Příběh kamene 29 

230725 Mzdová účetní 3 

230825 Parkán VMO, studna 5 

 

 

5. Dokumentace rekonstrukcí a oprav 

 

 Datum               Název Foto ks 

 230111              Sál sv. Kláry 31 

 230124               Budova VMO, Denisova ulice 36 

 230126               Budovy VMO 136 

 230130               Budova VMO, Denisova ulice 108 

 230215               Budova VMO, Denisova ulice 48 

 230312               Budova VMO, Denisova ulice 118 

 230314               Popelnice, vitríny 15 

 230327               Úprava nádvoří 8 

 230329               Atrium VMO 12 

 230720               Sál sv. Kláry, strop 40 

 

 

6. Další zakázky pro kurátory a badatele 

 

 Datum Název Foto ks  

230315 Mlýn 1 

230327  Církev–etnografie 3 

230329 Archeologie, mlat a nánožníky 11 

230403 OL Olomuciana 2 

230405 Fotoalbum Das Museum 77 

230413 Archeologie, torza 2 

230413 Minerály 20 

230420 Zakázka Hampl 3 

230502 Zakázka MZM 1 

230518 Paleontologie 8 

230609 Etnografie, kramářská píseň 6 

230626 Školství, mamut 1 

230627 Fotoarchiv, mapa Ukrajiny 4 

230710 Zakázka Doloplazy 3 

230714 EZ Starší část podsbírky entomologické 4 

230725 Etnografie, beránek, povlak na polštář 8 

230725 Zemědělství, beránek, povlak na polštář 9 
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230725 Školství, školní tabla 8 

230725 Fotoarchiv, zakázka Doloplazy 3 

230823 Archeologie, sekery a hřivny 39 

230825 Vlastivěda Šternberk 4 

230828 Numismatika, Denáry / Morašice 76 

230830 Školství, lavice 6 

230908 Zemědělství, návrh na stavbu letní stáje 1 

231013 OL, UP obrazy 11 

231019 FP Fotografie a pohlednice 2 

231025 Střelecké medaile / Jesenicko 8 

231211 Fotoarchiv Unčovice, Štěpánov 6 

 

 

 

 

3. Digitální fotoarchiv - Mgr. Denisa Šinkovská Mikolášková 
1. Popis základních činností 

• Archivace fotografií do digitálního fotoarchivu – 3799 fotografií. 

• Zápis do databáze v programu Demus pro Fotoarchiv – 11 zápisů. 

• Vyhledávání fotodokumentace pro potřeby pracovníků muzea a badatelů. 

• Spolupráce a konzultace s badateli týkající se sbírkových předmětů se zájmem o dobové fotografie a 

pohlednice. 

• Agenda poskytování snímků z fotoarchivu VMO a reprodukčních práv při použití reprodukcí pro 

nekomerční účely – zpracováno 42 dohod. 

 

 

1. Počet badatelských návštěv - 17 

2. Služby dle zák. 122/2000 sb. - bezplatné - 28 

3. Služby dle zák. 122/2000 sb. - placené - 14 

                Celková částka za poskytnutí reprodukcí činí 1700,- Kč. 

Účast na konferencích/seminářích/workshopech/školeních 

1. Aktivní - 0 

2. Pasivní - 1 

• Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2023, 24. ročník konference Svazu knihovníků a 

informačních pracovníků ČR, Praha, 29. až 30. listopadu 2023  

Účelové komise 

• Členka odborné rady pro amatérskou fotografii NIPOS-ARTAMA. 

 

 

Spolupráce s médii 

• Reportáž Českého rozhlasu Olomouc z hodnocení poroty Národní soutěže fotografie, VMO, duben 

2023 

 

 

Ostatní mimořádná činnosti 

• Národní soutěž fotografie 2023 - příprava Národní soutěže fotografie 2023, příjem soutěžních 

fotografií, jejich evidence, propagace soutěže na sociálních sítích, vyhledávání výstavních prostor 

mimo muzeum pro doprovodné výstavy, komunikace s hlavním organizátorem NIPOS-ARTAMA. 

 

      Akutní problematika s nutností nalezení řešení 

• je nutné zajistit depozitář pro negativy s vyhovujícími klimatickými podmínkami a nevystavovat 

skleněné negativy častému stěhování. 

• nedořešené nové umístění depozitáře sbírky Negativy a diapozitivy a nesbírkového fotoarchivu 
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     Konzervátorská pracoviště 

1. Konzervátorské pracoviště - Mgr. Aneta Piňosová, DiS  
1. Konzervování a restaurování                135 ks celkem 

Název podsbírky     počet kusů 

Archeologie                                  12 ks            

• základní ošetření    12 ks 

                                                                                    1.3.3., 1.3.3.1.          12 ks 

                                                                                

Etnografická                                        9 ks            

• základní ošetření         9  ks 

                                                                      1.3.3., 1.3.3.1.           8 ks 

                                                                                1.3.3.3.            2 ks 

 

Historické hodiny                           1 ks             

     1.3.1.                            1 ks 

                                                                     1.3.3.,1.3.3.1              1 ks 

 

Průmysl                                        29 ks             

1.3.1.                        29 ks 

                                                                      1.3.2.                          2 ks 

                                                                      1.3.3., 1.3.3.1.          14 ks 

 

Olomouciana                                  15   ks           

 

1.3.1.                       15 ks 

                                                                       1.3.3.,1.3.3.1           15 ks 

 

Lékařsko-lékárenský                      1 

ks             1.3.1.                        1 ks 

1.3.3.,1.3.3.1.           1 ks 

 

Militária                                           1 

ks           1.3.1.                         1 ks 

                                                                       1.3.3.,1.3.3.1            1 ks 

1.3.3.,1.3.3.3             1 ks 

 

Hry a zábava                                    7 

ks            1.3.1.                         7 ks 

                                                                       1.3.3., 1.3.3.1.           7 ks 

                                                                                   1.3.3.3.          7 ks 

 

Školství                                           15 

ks              1.3.1.                     15 ks 

  1.3.2.                        2 ks 

                                                                        1.3.3., 1.3.3.1.         15 ks              

Umělecký průmysl                         45 

ks            1.3.1.                        45 ks 

                                                                       1.3.2.                          6 ks 

                                                                       1.3.3., 1.3.3.1.          45 ks 

                                                                                  1.3.3.3.            4 ks 
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2. Podíl na jiném úkolu 

• Příprava a realizace výstavy Průmyslové muzeum císaře Františka Josefa v Olomouci 

• Příprava a realizace výstavy Chrám moudrosti a Symboly moudrosti  

• Příprava a realizace výstavy Skrytá krása: Středověké rukopisy z našich sbírek 

 

 

3. Účast na konferencích/seminářích/workshopech/školeních 

• Školení na „Konferenci restaurátorů konzervátorů“; konferenci „Textil v muzeu: Inspirace ze 

vzdálených zemí“; odborném semináři „Elektrochemické metody konzervace kovových artefaktů“ 

 

 

4. Ostatní činnost 

• Údržba a kontrola muzejních zvlhčovačů vzduchu v depozitářích 

• Pomocné práce podle momentální potřeby pracovníků muzea. 

• Vedení praktické přípravy žáků Střední školy Řezbářské v Tovačově      

 

 

 

2. Konzervátorské pracoviště - Bc. Milan Stecker 
1. Konzervování a restaurování                                         97 ks  celkem 

Název podsbírky     počet kusů 

 

 

                                                                                                                                                

Archeologie :                         29 ks             1.3.1.                       29 ks 

                                                                    1.3.3., 1.3.3.1          29 ks 

                                                                               

 

Herbárium                               1 ks               1.3.1.                       1 ks 

 

 

Hudební fond                          2 ks              1.3.1.                        2 ks 

                                                                     1.3.3., 1.3.3.3.          2 ks 

 

 

Sbírková knihovna                                  2 ks            1.3.1.                       2 ks 

                                                                    1.3.3., 1.3.3.3.         2 ks 

 

Lapidárium                                 2 ks            1.3.1.                       2 ks 

                                                                     1.3.3., 1.3.3.3.         2 ks 

 

Militária                                14 ks             1.3.1.                     14 ks 

                                                                    1.3.3. ,1.3.3.3.        14 ks 

                                                                               1.3.3.2.        10 ks       

                                                                               1.3.3.3.          4 ks 
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Numizmatická                          7 ks            1.3.1.                       7 ks 

                                                                   1.3.3., 1.3.3.1.          7 ks 

                                                                              1.3.3.2.          6 ks 

 

                  

Průmysl                                    24 ks           1.3.1.                      24 ks 

                                                                     1.3.3., 1.3.3.1.        24 ks 

                                                                                1.3.3.2.        20 ks 

                                                                                1.3.3.3.          5 ks 

 

Umělecký průmysl                 15ks              1.3.1.                        15 ks 

                                                                     1.3.3., 1.3.3.1.          15 ks 

                                                                                1.3.3.2.          10 ks 

                                                                                 

Zoologie                           1 ks               1.3.1.                      1 ks 

                                                               1.3.3., 1.3.3.1.        1 ks 

                                                                          1.3.3.3.        1 ks 

 

                                                                                 

 

 

1. externí úkoly  ( zdroje mimo příspěvek zřizovatele ) 

2.2.2 podíl na jiném úkolu 

  

Konzervace určených předmětů pro Arcidiecézní muzeum.  

Příprava a realizace expozice Symboly moudrosti, Průmyslové muzeum F. J.,  

 

4. Ostatní činnost 

 

- Pomocné práce podle momentální potřeby pracovníků muzea. 

Výroba kopií a forem k sbírkovým předmětům. 

Spolupráce s badateli. 

 

 

3. Konzervátorské pracoviště - Dana Wlczková 

1. Konzervování a restaurování                                           202 ks celkem 
                   Název podsbírky      počet kusů 

                                                                                                                             

Etnografická                                 21 ks               

 1.3.1.                       21  ks 

                                                                    1.3.3., 1.3.3.1          21 ks 

                                                                                

 

Školství                                   7 ks              1.3.1.                        7 ks 

                                                                     1.3.3., 1.3.3.1           7 ks 

                                                                                1.3.3.3.          4 ks 
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Zemědělství                          5 ks                 1.3.1.                        5 ks 

                                                                      1.3.3., 1.3.3.1.          5 ks 

                                                                                 1.3.3.3.          5 ks 

 

UP                                      122 ks                1.3.1.                   122 ks 

                                                                      1.3.3.,1.3.3.1.      122 ks 

 

Fotografie, pohlednice              2 ks             131.                          2 ks 

                                                                      1.3.3., 1.3.3.1.          2 ks 

                                                                                 1.3.3.3.          1 ks 

  

 

Olomuciana                               3 ks             1.3.1.                        3 ks 

                                                                      1.3.3.,1.3.3.1.           3 ks   

 

 

POŘ                                         42 ks             1.3.1.                      42 ks 

                                                                      1.3.3.                     42 ks                       

 

                                               

4. Ostatní činnost 

 

- Pomocné práce podle momentální potřeby pracovníků muzea. 

Výroba kopií a forem k sbírkovým předmětům. 

Výstava Chrám moudrosti : 

• Pastartování 6 ks 

• Rámování + moření   6 ks 

• Zasklívání  3 ks 

• kopie listin  4 ks 

• podlepení knihy japonským papírem (zápůjčka)  1 ks 

 

 

5. Odborná knihovna - Mgr. et Mgr. Silvie Novotná  
1. Popis základních činností 

1. Poslední přírůstkové číslo: 65581 

2. Celkový počet titulů v elektronické evidenci: 17884 

3. Celkový počet nových přírůstků (knihovních jednotek - monografie/vazby): 241 

4. Celkový počet nových exemplářů (včetně periodik bez přírůstkových čísel): 559 

5. Celkový počet výpůjček: 3540 

6. Počet nových výpůjček a prolongací: 1827 

 

 

2. Účast na konferencích/seminářích/workshopech/školeních 

3. Účelové komise 

4. Akutní problematika s nutností nalezení řešení 

 

 

6. Centrální digitalizační pracoviště - Mgr. et Mgr. Silvie Novotná  

1. Popis základních činností 
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• vypracování a podána projektové žádosti Národní plán obnovy, výzva č. 0342/2024 – digitalizace 

kulturních statků a národních kulturních památek (reg. č. projektu 0342000078).  

• vypracován dokument strategický dokument Koncepce digitalizace sbírky VMO. 

4. Akutní problematika s nutností nalezení řešení 

• Vyřešení umístění digitalizačního pracoviště 

• Zajištění personálního obsazení digitalizačního pracoviště 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 

 

Zámek Čechy pod Kosířem 2023 

Úvod 
 

Zámek Čechy pod Kosířem, Mánesova 1, 798 58 Čechy pod Kosířem, ve správě Vlastivědného muzea 

v Olomouci, příspěvkové organizace, je majetkem Olomouckého kraje.  

web. stránky: www.zamekcechy.cz 

e-mail: kastelancpk@vmo.cz 

 

V roce 2016 se zámek Čechy pod Kosířem otevřel veřejnosti, čímž se zásadním způsobem změnilo využívání 

jak zámeckých interiérů, tak i celého areálu.  

Kastelánem zámku Čechy pod Kosířem je Mgr. Martin Váňa, a to na základě výběrového řízení, jež proběhlo 

v červnu 2015. 

 

 

Personální obsazení zámku Čechy pod Kosířem 

 

Vedení 

Mgr. Martin Váňa  kastelán zámku Čechy pod Kosířem 

Luboš Mader  správce zámeckého parku  

Jaromír Král  provozní správce  

 

Edukace 

Mgr. Lenka Faltýnková edukační pracovník 
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Technicko-hospodářští pracovníci 

Jakub Kapec  zahradník 

Petra Kapecová  zahradnice 

Alois Mlčoch  zahradník / vrátný 

Marta Zatloukalová uklízečka 

 

DPČ/sezónní pracovníci  

Hana Osičková  pokladní 

Petra Bartošová kustod 

Jiří Vošmera  vrátný 

 

DPP (sezónní pracovníci) 

30 průvodců/výpomoc s akcemi/edukace/park, uklízečka, kustod, doplňková činnost - svatby 

 

 

Provozní informace o areálu zámku Čechy pod Kosířem 

 

otevírací doba 

1) parku 

duben–září: 7–20 (denně) 

říjen–březen: 7–18 (denně) 

2) zámku 

duben, říjen: 9–16 (pouze víkendy) 

květen, červen, září: 9–17 (úterý–neděle) 

červenec, srpen: 9–17 (denně) 

 

Expozice zámku Čechy pod Kosířem 

V roce 2023 bylo veřejnosti otevřeno pět prohlídkových okruhů: 

Trasa A: Zámek 

Informace o trase: Návštěvníci nahlédnou do interiérů jižního křídla zámku zařízeného ve stylu doby 

Františka Josefa II. Silva-Taroucy z přelomu 19. a 20. století a vyzdobeného díly Josefa Mánesa; doba 

prohlídky cca 45 minut; cena 140,-/90,-/370,- (plné, snížené, rodinné) 

Trasa B: Park  
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Informace o trase: Komentovaná prohlídka parku a staveb, které se v něm nacházejí, včetně tzv. Červené 

věže; pouze za pěkného počasí; doba prohlídky cca 45 minut; cena 110,-/70,-/290,- (plné, snížené, rodinné) 

Trasa C: Filmová expozice Jana a Zdeňka Svěrákových  

Informace o trase: Samostatná prohlídka expozice zaměřené na dílo otce a syna Svěrákových (filmy: Obecná 

škola, Kolja, Tmavomodrý svět, Vratné lahve, Kuky se vrací, Tři bratři); doba prohlídky cca 45 minut; cena 

80,-/50,-/210,- (plné, snížené, rodinné) 

Trasa D: Kresby Josefa Mánesa 

Informace o trase: Samostatná prohlídka expozice faksimilií kreseb Josefa Mánesa, které vznikly buď přímo 

na zámku Čechy pod Kosířem, nebo v jeho okolí; doba prohlídky cca 20 minut; cena: zdarma 

Trasa E: Historická jízdní kola ze sbírek Vlastivědného muzea v Olomouci 

Informace o trase: Samostatná prohlídka expozice, který zahrnuje 14 strojů od nejstarší draisin z počátku 19. 

století až po bezpečné dámské kolo z 20. let 20. století.; doba prohlídky cca 30 minut; cena 50,-/30,-/130,- 

(plné, snížené, rodinné) 

Návštěvnost 2023 

Zámek 

za vstupné celé    10183 os. 

snížené    6082 os. 

za rodinné vstupné   1909 os. 

a neplatících    11573 (vč. akcí, které byly placeny mimo systém Colosseum nebo byly zdarma 

a osob, jejichž vstupné se platilo převodem (5615 os.)) 

návštěvnost celkově   36.461 os. 

 

 

počet účastníků speciálních doprovodných programů k expozicím (Jen ČPK) 

počet skupin absolvujících tyto programy   cca 2000 os. (80 skupin) 

z toho pro děti a mládež     cca 2000 os. 

 

 

Park 

 

odhadovaná návštěvnost 150000 os. 
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Zhodnocení turistické sezóny 2023 zámku Čechy pod Kosířem  

 

Již první den nové sezóny, 1. dubna, nás poctila návštěvou německá linie rodu Silva-Tarouca odvozující původ 

od Egberta, nejstaršího syna Františka Josefa II. Silva-Taroucy. V současnosti žijí v jihoněmeckém Übersee. 

Byl navázán užší kontakt a rodina ráda poskytne maximální podporu při výzkumu její moderní historie. 

 

 
 

Silva-Taroucy doprovodily tři děti Aloise Čermáka, posledního zahradníka, který na zámku pracoval a se svou 

rodinou zde žil za šlechtických majitelů (cca 1933 – 1945). Z jejich rodinného alba jsme získali množství 

cenných historických fotografií zámeckého areálu. 
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Od doby otevření zámku v roce 2016 jsme dosáhli druhé nejvyšší návštěvnosti (nejvyšší byla v roce 2019, 

kdy byl zámek prohlášen za Památku roku 2019). Tradiční nabídka prohlídkových tras i akcí byla opět 

rozšířena o množství novinek. 1. května proběhl Den zamilovaných u volně přístupné zámecké oranžérie 

(prezentace možnosti svatby nebo jiné soukromé či firemní akce na zámku Čechy pod Kosířem včetně výstavy 

dekorací a představení dodavatelů, zvýhodněné vstupné do zámeckých expozic), který vzbudil značný zájem 

dokázaný vysokou návštěvností. Podobný zájem vzbudilo také naše první zapojení do Noci kostelů, kde jsme 

nabídli ve spolupráci s místní farností netradiční večerní prohlídky kostela, hraběcího hřbitůvku v zámeckém 

parku a jinak veřejnosti nepřístupné zámecké kaple. V rámci Dnů evropského dědictví jsme ve spolupráci 

s Českou společností na ochranu netopýrů (ČESON) připravili Noc netopýrů, která široké veřejnosti přiblížila 

problematiku soužití člověka s netopýry a v případě zámku též vrápenci. Touto akcí vyvrcholila roční 

spolupráce na mezinárodním projektu LIFE+ PODKOWIEC TOWERS, v rámci kterého byly na půdě zámku 

instalovány ochranné prvky (dřevěné podlážky pod hlavní kolonií a 3 mobilní geomřížky kryté ochrannou 

fólií), které chrání stavební konstrukce před netopýřím trusem a močí a zároveň usnadňují pravidelný úklid 

(po odletu letní kolonie). 

Pokračovali jsme též v akcích, které si v minulých letech získaly mezi návštěvníky značnou oblibu, jako např. 

Olomoucký fortel aneb hanácké kování. Ten překonal návštěvnosti 1000 osob a v rámci akce byla pro 

zámecký park vykována lavička, která byla umístěna k loni vytvořené svatební bráně na partery u oranžérie 

zámku. 

Pokračovali jsme též ve spolupráci s Moravským divadlem Olomouc, tentokrát v zámeckém parku představili 

dětskou operetu na námět Zdeňka Svěráka. 

 

 

Na podzim zámek získal ocenění v rámci veřejného hlasování v anketě Cen Olomouckého kraje v oblasti 

cestovního ruchu coby „Nejlepší místo bez bariér“. 

 

 

 
 

Rekonstrukční práce na zámku v 2023 nepokračovaly, nicméně připravovaly se podklady na VI. etapu 

rekonstrukce zámku (S a V křídlo zámku) včetně jejich využití (expoziční prostory: připravovaná dětská 

edukační a interaktivní expozice Mánesova pohádková říše, rozšíření filmové expozice Zdeňka a Jana 

Svěrákových; depozitární prostory). 
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Zámecký park 

 

Po celý rok 2023 byla s řádnou péčí prováděna kontinuální údržba zelených ploch a rovněž původních i 

v rámci projektu obnovy dosazených dřevin. V jarním období byl dokončen bezpečnostní řez na vzrostlých 

dřevinách a koncem roku jsme ošetřili další vybrané vzrostlé jedince převážně listnaté, a to zdravotním řezem. 

Součástí tohoto arboristického zásahu bylo i následné posouzení některých dalších vybraných dřevin, u 

kterých se během loňského vegetačního období projevily známky zhoršujícího se zdravotního stavu a byl 

navržen způsob jejich ošetření.   

Bedlivě pozorujeme postupující degradaci javorů v dubové aleji, prosychání dubů a ohrožení stability 

několika dalších dřevin způsobené pokročilou houbovou infekcí a časem je nutno přistoupit k odstranění 

dřevin.  

Na základě vyhodnocení technického stavu hráze Velkého rybníku byl dne 9. dubna 2022 ČRS MO Tovačov 

proveden výlov ryb a RNDR. Lukášem Mertou PhD. transfer chráněných škeblí (na nově vzniklé rybníky u 

Běleckého mlýna) a rybník byl následně vypuštěn. Vrstva rybničního kalu v roce 2023 zarostla travinami, 

rákosovým plevelem a výmladky pobřežních dřevin, které postupně dosáhly až pětimetrové výšky. Protože 

však dnem vypuštěného rybníku dále meandruje Český potok a současně voda přitéká průsakem z jižního 

svahu, je velmi komplikované provádět údržbu a redukci náletové vegetace, avšak již v roce 2024 by měla 

započít rozsáhlá revitalizace nejen Velkého, ale také Malého rybníku v zámeckém parku.  

U několika olší a topolů z břehové vegetace se pokles vodního sloupce projevil předčasnou defoliací a byly 

určeny k pokácení. Vzhledem k tomu, že to jsou dřeviny, kde není plánovaná náhrada, jsou postupně káceny 

a bude se čekat na novou výsadbu až po revitalizaci rybníků. Nicméně je možno konstatovat, že otálení 

s rekonstrukcí vodních ploch přímo ohrožuje minimálně část pobřežní vegetace. 

 

Daří se nám doplňovat stárnoucí technické zázemí další technikou a opravit a řádně udržovat stávající 

vybavení. V následujícím roce bude nutné opět investovat do dalšího rozvoje technické vybavenosti. 
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Svatební obřady/Pronájmy 

V průběhu dubna až října 2023 se v zámeckém areálu uskutečnilo 24 obřadů a 13 celodenních pronájmů 

zámecké oranžérie. Dočasný pokles byl snad způsoben výraznějším navýšením do té doby relativně nízkého 

nájemného. Avšak již v průběhu roku byla sledován obnovený růst, který se projeví v roce 2024.     

 

Kavárna 

Do října 2023 byl prostor zámecké kavárny pronajat Kristýně Stawaritschové. 

Hanácká ambasáda 

V roce 2023 pokračovala spolupráce se spolkem Letokruhy – řemeslníci a umělci Hané. V pronajaté budově 

spolek provozuje prodejní galerii lokálních umělců a řemeslníků. Členové spolku nám aktivně pomáhají při 

akcích zámku a chystání edukačních programů. 
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Arboretum Bílá Lhota 

 

 

Každoroční péče a údržba 

 

 

• oprava a údržba zahradnické techniky  

• údržba objektů a zařízení s nimi souvisejících 

• kácení povolených dřevin 

• likvidace větví a dřeva po plánovaném kácení  

• pořez dřeva na topení 

• hrabání, sběr a odvoz listí 

• výsevy a přepichování, dopěstování a prodej vybraných rostlin na prodej 

- založení pařeniště 

-  nátěr šachových políček 

• úprava plochy před halou arboreta (založení letničkového záhonu a péče o něj) 

• jarní prořezávka, zmlazení keřů v parku 

• výsadby a doplňování keřů a stromů  

• péče o návštěvníky a svatebčany 

• výstavy ve vstupní hale -  příprava, montáž a demontáž 

• čištění vody v rybníku- vybírání listí – mechanicky, stříhání rákosu 

• množení a péče o vodní rostliny v rybníku 

• ořezy suchých větví – celoročně 

• úklid větví – štěpkování -průběžně  

• péče o komposty (shrnování, přehazování, odplevelování) 

- rozvoz kompostu po parku  

- zakládání trvalkových podrostů, zakládání nových záhonu, výsadba nových druhů dřevin do parku, 

výsadba cibulovin 

- zazimovávání staveb, vypouštění vody, úklid 

• péče o trávníky (vertikutace, přísevy, hnojení) 

• řez živých plotů a tvarovaných dřevin 

• zimní péče, rozvoz a úklid mobilní zeleně v parku,  

• množení stávajících trvalek a dřevin k novým výsadbám 

• údržba cest (odstraňování spadaných větví, listí, navážení štěrku, osekávání cest) 

• sečení a odvoz trávy – celoročně 

• zálivka, pletí, hnojení a jiná péče o letničky, trvalky a mobilní zeleň 

• nátěr mobiliáře (nátěr laviček, nátěr cedulek, nových šachů, odpadkových košů) 

- orba, rytí, zazimování 

- péče o vybavení strojového parku, péče o prac. prostředky 

- péče o plynulost a návaznost prací, kontrola dodržování prac. zadání 

- návrhy nových výsadeb, péče o stávající výsadby a jejich zdravotní, bezpečnostní a estetický stav  

- administrativní podpora ABL 
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Práce uskutečněné navíc nad rámec každoroční údržby 

 

 

• výměna oken ve vstupní hale, výměna osvětlení, úpravy elektroinstalace, oprava fasády, 

oprava soklu, kompletní výmalba fasády, částečné odvodnění terasy 

• čištění a oprava studánek 

• oprava a údržba brán a branek, způsobu zavírání, seřízení  

- oprava dalšího že šlapákových chodníků v parku  

- kompletní výměna a zateplení propadající se podlahy, oprava zdí a výmalba kuchyně v zázemí 

- vytváření lemů cest z oceli – další etapa 

- přípravy a úklid svatebních obřadů 

- čištění ploch v zázemí - další etapa  

- Příprava a realizace akcí pro návštěvníky ABL 

- příprava na uskladňování dřeva (kulatiny)–  odkorňování, ošetření, nátěry,… + uskladnění 

- příprava podkladů pro novou grafiku - nový vizuál 

- digitalizace inventarizačních map - pokračování 

 

Výstavy 

• 15.4.2023 - 31.5.2023  Hmyz uchem jehly– malovaný šitý hmyz – Eva Nevrlá 

• 1.6.2023 - 29.6.2023     Jadranská zákoutí – fotografie, grafika - Ateliér Juraje Sosny 

• 1.7.2023 - 31.8.2023     Světlo v obrazech– obrazy malba – Jaroslava Tomišková 

• 9.9.2023 - 29.10.2023    Karpatské toulky-  fotografie – Tomáš Mather 

 

Akce 

• 8.4. 2023   Velikonoce v Arboretu   

• 18.6. 2023   Voxel - koncert obce Bílá Lhota na Jízdárně arboreta 

• 15.7. 2023  Letní kino Invalida  

• 26.8. 2023   Letní kino  Mavka: strážkyně lesa   

• 3. 12. 2023  Adventní nasvícení arboreta 

 

Svatby 

V sezóně 2023 se v arboretu uskutečnilo 13 svatebních obřadů. 

Návštěvnost arboreta v roce 2023 je 11.578 osob. 

Návštěvnost Zemědělské expozice 2023 je 1536 osob. 

 

 



70 

 

 

 

Ekonomika Vlastivědného muzea Olomouc v roce 2023 

 

 
Hospodářský výsledek VMO za účetní období 2023 v hlavní činnosti vykazuje zisk ve výši 79 168,15 Kč. 

 

Významným podílem na financování potřeb příspěvkové organizace i podílem na zisku jsou vlastní výnosy 

z činnosti VMO, a to tržby ze vstupného, krátkodobého a dlouhodobého pronájmu, prodeje zboží a spolupráce 

v oblasti vědy a vývoje.  

 

Výnosy z prodeje služeb v hlavní činnosti (úč. 602) za účetní období 2023 dosáhly výše 4 300 119,-Kč, oproti 

roku 2022, kdy činili částku ve výši 3 951 744,-Kč.  

 

Příjmy z pronájmu zůstávají v posledních dvou letech s menším odklonem na stejné úrovni. Výnosy (604 – 

hlavní činnost) z prodaného zboží za sledované období byly ve výši 614 tis. Kč, oproti roku 2022 byly tržby 

z prodaného zboží vyšší. Ostatní výnosy z činnosti (649) za účetní období 2023 dosáhly výše 769 tis. Kč, což 

je oproti roku 2022 více jak dvojnásobek (r. 2022–277 tis. Kč).  

 

Na výnosech vybraných místních vládních institucí transferů účtuje VMO – tj, položka (672) celkovou částku 

ve výši 56 479 tis.  Kč, což obsahuje provozní dotaci od zřizovatele a jiné účelové dotace. 

 

Celkové náklady za účetní období za rok 2023 dosáhly výše 63 434 tis. Kč, (z toho náklady na materiál (501) 

činily 2 977 tis. Kč, (rok 2022 – 2 778 tis. Kč). Z výše uvedených ukazatelů je patrno, že náklady na materiál 

se nezvyšují.  

 

Vlastivědné muzeum Olomouc realizuje opravy a údržbu svých objektů, které dle provádí střednědobého 

plánu, nicméně téměř v každém roce dochází k mimořádným nepředvídatelným nákladům z důvodu různých 

menších i rozsáhlejších havárií na objektech ve správě VMO. Podstatná část nákladů na opravy a udržování 

je krytá z fondu reprodukce majetku.  

 

Cestovné (512), celkové náklady na cestovné v roce 2023 byly ve výši 129 tis. Kč což je na stejné úrovní jako 

v roce 2022 (r.2022 ve výši 122 tis. Kč). 

 

Významnou položkou v nákladech za služby za rok 2023 byly náklady na právní služby ve výši 647 tis.  Kč. 

Dále náklady spojené s výstavní činností 545 tis. Kč, náklady na údržbu software ve výši 356 tis a náklady na 

edukaci ve výši 395 tis. Kč.  

 

VMO udržuje v posledních letech na stejné výši náklady na telekomunikační služby a v roce 2023 vykazuje 

VMO částku ve výši 107 tis. Kč.  

 

Ostatní služby nespecifikované oproti roku 2022, příspěvková organizace vykazuje v roce 2023 obrovský 

nárust, kdy za účetní období 2022 byly tyto náklady ve výši 398 tis. Kč a v roce 2023, činí částku ve výši 

1 830 tis. Kč.  

Jedná se zejména o náklady vynaložené na služby spojené s havarijním stavem objektu Denisova ul a objektu 

VMO – tj, například znalecké posudky, které byly vypracovány v souvislosti s havarijním stavem objektu 

Denisova ul., některých výstavních sálů a zajištění technického řešení dalších prostor VMO. 

 

Celkové náklady za služby VMO vykazuje v celkové výši 6 287 tis. Kč. 

 

Mzdové náklady VMO čerpalo v souladu se schváleným rozpočtem, celkové mzdové náklady za účetní 

období 2023 byly ve výši 37 354 tis Kč. V celkových mzdových nákladech jsou zahrnuty i ostatní osobní 
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náklady včetně odstupného a náhrad za dočasnou nemocnost, včetně mzdových nákladů hrazených z účelové 

dotace.  

 

Významnou nákladovou položku VMO tvoří odpisy. Především v roce 2023 odpisy VMO vzrostly, a to ve 

vazbě s pořízením majetku a jeho odpisováním z dotačního titulu DIGI 1 a DIGI II.  

 

Za rok 2022 dosáhly odpisy VMO výše 7 953 tis. Kč, oproti roku 2023, kdy odpisy byly ve výši 8 952 tis. Kč.  

 

Celkové náklady na položce 558 za rok 2023 jsou ve výši 1 109 tis. Kč. Vzhledem k výši odpisů 

předpokládáme, že odvod z odpisů bude pro organizaci nadále aktuální a nelze vyloučit, že VMO požádá 

zřizovatele o úpravu odvodů z odpisů. 
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